



Informe de Auditoría de cuentas

Cáritas Diocesana de Valencia 2019



Cáritas
Diocesana de Valencia



INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE A
31 DE DICIEMBRE DE 2019

CARITAS DIOCESANA DE VALENCIA

**INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE**

Al Consejo Diocesano de CARITAS DIOCESANA DE VALENCIA

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de CARITAS DIOCESANA DE VALENCIA (en adelante, la Entidad), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de CARITAS DIOCESANA DE VALENCIA a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la Nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos

El riesgo

La misión de la Entidad, dar asistencia a personas en situaciones de vulnerabilidad y cubrir necesidades básicas para personas y familias sin recursos, la hace receptora de subvenciones, donativos y legados. El reconocimiento de estos ingresos es un área susceptible de incorrección material, particularmente en lo referente a la correlación de ingresos y gastos y al cumplimiento de las condiciones establecidas que, en caso de incumplirse, podría dar lugar a la devolución de los mismos.

Respuesta del auditor

Nuestro enfoque de auditoría para abordar el riesgo ha incluido tanto la evaluación de los controles relevantes vinculados al cumplimiento de las condiciones impuestas a la Entidad en las subvenciones concedidas, como la realización de pruebas sustantivas. Hemos comprobado que el ingreso se registra en el ejercicio en el que se incurren los gastos específicos que están financiando, cumpliendo así con la correlación entre ingresos y gastos. Adicionalmente hemos evaluado la información revelada en las cuentas anuales, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable.

Responsabilidad del administrador en relación con las cuentas anuales

El administrador es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de CARITAS DIOCESANA DE VALENCIA, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la Nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el administrador es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el administrador tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa más realista.

Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el administrador.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el administrador, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el administrador de la Entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al administrador de la Entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

MOORE STEPHENS IBERGRUP, S.A.P.



Nicolás Pérez Haba (ROAC 17.500)
Socio – Auditor de Cuentas

16 de junio de 2020

Poeta Querol, 9 – Valencia
ROAC N° S-0639



MOORE IBERGRUP
AUDITORES, S.A.P.

2020 Núm. 30/20/01704

.....
Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional
.....

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2019

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

BALANCES AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019

(Expresado en euros)

ACTIVO	Notas a la Memoria	31/12/2019	31/12/2018
ACTIVO NO CORRIENTE		5.476.775,79	4.821.149,54
Inmovilizado intangible	7	3.463,69	5.503,04
Aplicaciones informáticas		3.463,69	5.503,04
Inmovilizado material	5	3.843.945,32	3.905.931,38
Terrenos y construcciones		3.720.029,70	3.819.699,69
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		123.915,62	86.231,69
Inversiones inmobiliarias	6	1.203.719,11	439.541,16
Terrenos		602.949,83	305.944,30
Construcciones		600.769,28	133.596,86
Inversiones financieras a largo plazo		425.647,67	470.173,96
Instrumentos de patrimonio	9.1 d	82.812,67	87.338,96
Valores representativos de deuda	9.1 e	50.000,00	50.000,00
Otros activos financieros	9.1 c	292.835,00	332.835,00
ACTIVO CORRIENTE		4.458.929,30	4.647.844,52
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9.1.c y 22	117.281,40	101.619,24
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		908.219,81	948.629,46
Deudores varios	9.1.c	620.834,82	517.338,20
Personal	9.1.c	8,65	-
Activos por impuesto corriente	15.1	118,98	866,19
Otros créditos con las Administraciones Públicas	15.1	287.257,36	430.425,07
Inversiones financieras a corto plazo		1.817.924,11	2.394.599,26
Otros instrumentos de patrimonio	9.1.d	1.004.611,24	882.279,76
Créditos a empresas	9.1.c y 22.2	193.312,87	185.000,00
Otros activos financieros	9.1.c	620.000,00	1.327.319,50
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9.1 b	1.615.503,98	1.202.996,56
Tesorería		1.615.503,98	1.202.996,56
TOTAL ACTIVO		9.935.705,09	9.468.994,06

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprenden este Balance de Situación, la Cuenta de Resultados y la Memoria adjunta que consta de 28 Notas.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

BALANCES AL CIERRE DEL EJERCICIO 2019
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas a la Memoria	31/12/2019	31/12/2018
PATRIMONIO NETO		8.795.438,84	8.107.842,67
Fondos propios	14	5.154.980,31	5.090.872,93
Dotación fundacional	14.1	5.090.872,93	5.057.008,32
Fondo social		5.090.872,93	5.057.008,32
Resultado del ejercicio	3	64.107,38	33.864,61
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	19.1	3.552.512,18	2.994.273,94
Ajustes por cambios de valor		87.946,35	22.695,80
Activos financieros disponibles para la venta		87.946,35	22.695,80
PASIVO NO CORRIENTE		130,00	130,00
Deudas a largo plazo	9.1.c	130,00	130,00
Otros pasivos financieros		130,00	130,00
PASIVO CORRIENTE		1.140.136,25	1.361.021,39
Deudas a corto plazo	9.1.c	855.633,85	1.178.626,79
Deudas con entidades de crédito		91.160,62	-
Otros pasivos financieros		764.473,23	1.178.626,79
Beneficiarios- acreedores	9.1.c y 13	514,00	-
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		283.988,40	182.394,60
Proveedores	9.1.c	34.833,49	25.138,97
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	9.1.c	104.275,71	49.305,61
Otras deudas con las Administraciones Públicas	15.1	144.879,20	107.950,02
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		9.935.705,09	9.468.994,06

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprenden este Balance de Situación, la Cuenta de Resultados y la Memoria adjunta que consta de 28 Notas.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE DEL EJERCICIO 2019

(Expresada en euros)

CUENTA DE RESULTADOS	Notas a la Memoria	2019	2018
A) Operaciones continuadas			
Ingresos de la entidad por la actividad propia	24	4.109.878,71	4.373.221,27
Cuotas de afiliados y usuarios		596.344,81	587.006,19
Aportaciones de usuarios		23.785,74	14.471,03
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		66.432,44	-
Subvenciones, donaciones y legados de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	19.1	3.423.315,72	3.771.744,05
Ayudas monetarias y otros		(1.228.343,06)	(1.264.586,82)
Ayudas monetarias	16.1	(1.227.077,42)	(1.264.586,82)
Reintegro de subvenciones donaciones y legados		(1.265,64)	-
Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		1.968,75	1.228,50
Otros Ingresos explotación	6	4.286,11	2.699,29
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		4.286,11	2.699,29
Gastos de personal	16.2	(2.389.667,28)	(2.236.195,03)
Otros gastos de explotación		(814.011,80)	(794.527,49)
Servicios exteriores		(811.203,81)	(793.060,06)
Tributos		(2.807,99)	(1.467,43)
Amortización del inmovilizado	5, 6 y 7	(85.555,03)	(85.139,88)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	19.1 y 24	463.990,42	29.030,21
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	5 y 6	(3.110,82)	-
Resultado por enajenaciones y otras		(3.110,82)	-
Otros resultados		-	3.201,21
EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		59.436,00	28.931,26
Ingresos financieros		6.272,10	5.846,87
Variación de valor razonable en instrumentos financiero		(1.652,03)	(1.251,39)
Deterioro y result. por enajenaciones de instrumentos financieros		51,31	337,87
EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	9.2	4.671,38	4.933,35
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	3	64.107,38	33.864,61
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	3	64.107,38	33.864,61
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.			
Activos financieros disponibles para la venta.			-
Donaciones y legados recibidos.	19.1	1.022.228,67	213.910,00
VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO		1.022.228,67	213.910,00
Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
Activos financieros disponibles para la venta.		65.250,55	(35.651,74)
Subvenciones recibidas.	19.1	-	(8.813,78)
Donaciones y legados recibidos	19.1	(463.990,42)	22.321,47
VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		(398.739,87)	(22.144,05)
B) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		623.488,80	191.765,95
RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO		687.596,18	225.630,56

Las Cuentas Anuales de la Entidad, que forman una sola unidad, comprenden esta Cuenta de Resultados, el Balance de Situación y la Memoria adjunta que consta de 28 Notas.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2019

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA (en adelante "la Entidad"), fue constituida en Valencia, y tiene domiciliada su sede social en la Plaza Cisneros, nº 5.

Cáritas Diocesana de Valencia tiene por misión promover, orientar, potenciar, coordinar y realizar la acción caritativa social de la Iglesia a favor de todos los necesitados de auxilio. Las principales fuentes de financiación de esta institución provienen de las cuotas de asociados, donativos y subvenciones públicas y privadas. Los órganos internos de gobierno son el Consejo Diocesano y la Comisión Permanente.

En la "Memoria de actividades del ejercicio 2019" se desarrollan con mayor detalle las actividades de la Entidad.

Cáritas Diocesana de Valencia es una Entidad Canónica y organismo oficial de la Archidiócesis de Valencia. Como Asociación Religiosa sin fines lucrativos fue constituida legalmente, y se rige por la Ley orgánica 7/1980 de 5 julio reguladora de la Libertad Religiosa, por el Real Decreto 142/1981 de 9 de enero, sobre organización y funcionamiento del Registro de Entidades Religiosas, por el Real Decreto 589/1984 de 8 de febrero, sobre Fundaciones Religiosas de la Iglesia Católica y por la ley 49/2002 de 23 de diciembre de régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales de mecenazgo y demás disposiciones legales que en todo momento le sean aplicables.

En el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad para las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.

Según las disposiciones en vigor las presentes cuentas anuales están integradas por el balance, la cuenta de resultados y la memoria que amplía y comenta la información contenida en el balance y en la cuenta de resultados y en particular contiene una detallada descripción sobre los flujos de efectivo y el grado de cumplimiento de las actividades de la entidad.

El ejercicio social de la Entidad comienza el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre de cada año. En el resto de Notas de esta Memoria, cada vez que se haga referencia al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, se indicará para simplificar "ejercicio 2019".

La Entidad es la de mayor activo de un conjunto de fundaciones domiciliadas en España, sometidas a una misma unidad de decisión, no obligadas a consolidar (Nota 10).

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle de los importes agregados a 31 de diciembre de 2019, así como a 31 de diciembre de 2018, de dichas Fundaciones es el siguiente:

	31/12/2019	31/12/2018
Activo	21.020.313,69	19.709.744,51
Patrimonio Neto	18.039.232,14	16.648.583,19
Pasivo	2.981.081,55	3.061.161,32
Ingresos de la entidad por la actividad propia	9.829.084,53	9.879.583,97
Ayudas monetarias y otros	(1.247.077,42)	(1.412.586,82)
Excedente	574.576,60	400.208,74

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1) Imagen fiel

Las cuentas anuales del ejercicio 2019 adjuntas se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad. Para ello se ha aplicado lo establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, aplicando las modificaciones introducidas al mismo mediante el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, así como en el Real Decreto 1491/2011, de 24 octubre por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.

Las cuentas anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Consejo Diocesano, el 10 de junio de 2019.

Para la elaboración de las presentes cuentas anuales se han seguido los principios contables generalmente aceptados descritos en la Nota 4 de esta memoria. No existe ningún principio contable de aplicación obligatoria que, teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar.

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan expresadas en euros.

2.2) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Administrador de la Entidad. En las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones realizadas para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en las mismas, y que, básicamente estas estimaciones se refieren a la evaluación de las pérdidas por deterioro de determinados activos, a la vida útil de los activos no corrientes y a la probabilidad de ocurrencia de provisiones.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de las cuentas anuales, es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos ejercicios. En tal caso, ello se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de resultados.

Con posterioridad al cierre del ejercicio 2019 se ha declarado el estado de alarma para afrontar la situación de emergencia sanitaria provocada por el coronavirus COVID-19 (Nota 21). Salvo por este hecho, no existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

El Administrador de Cáritas Diocesana de Valencia ha formulado las cuentas anuales del ejercicio 2019 bajo el principio de empresa en funcionamiento, es decir, asumiendo que la actividad de la Entidad continúa y habiendo tenido en consideración la situación actual provocada por el estado de alarma así como sus posibles efectos en la economía en general y en su entidad en particular.

2.3) Comparación de la información.

De acuerdo con la legislación mercantil, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación y de la Cuenta de Resultados, además de las cifras del ejercicio 2019 e incluyen las correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas, la aplicación del Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifica el Plan General de Contabilidad no ha tenido efecto sobre las presentes cuentas anuales.

2.4) Agrupación de partidas

A efectos de facilitar la comprensión del balance de situación y de la cuenta de resultados, dichos estados se presentan de forma agrupada, presentándose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

2.5) Elementos recogidos en varias partidas

No hay elementos patrimoniales incluidos en diferentes partidas dentro del balance de situación.

2.6) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

2.7) Corrección de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2019 no incluyen ajustes por errores.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 incluyeron un ajuste que disminuyó en el fondo social en 42.537,90 euros (Nota 19.1) por el exceso de aplicación a cuentas resultados de Subvenciones donaciones y legados en ejercicios anteriores.

2.8) Moneda de presentación

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan expresadas en euros.

NOTA 3. DISTRIBUCIÓN DEL EXCEDENTE

La propuesta de distribución del excedente obtenido en los ejercicios 2019 y 2018, formuladas por el Patronato para ser sometidas a aprobación, son las que se muestran a continuación:

	31/12/2019	31/12/2018
Base de reparto		
Excedente negativo/positivo generado en el ejercicio	64.107,38	33.864,61
	64.107,38	33.864,61
Aplicación		
Fondo social	64.107,38	33.864,61
	64.107,38	33.864,61

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Entidad en la elaboración de sus cuentas anuales para el ejercicio 2019, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1) Inmovilizado intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoran inicialmente por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción, y con posterioridad, se valoran por dicho coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida útil definida y, por tanto, son objeto de amortización sistemática en el periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los beneficios económicos inherentes al activo producen rendimientos para la empresa. Cuando la vida útil de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se amortizan en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible. En todo caso, al menos anualmente, se analiza si existen indicios de deterioro de valor para, en su caso, comprobar su eventual deterioro.

Aplicaciones informáticas

Las licencias para aplicaciones informáticas adquiridas a terceros o los programas de ordenador elaborados internamente, se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas o desarrollarlos, y prepararlos para su uso.

Las aplicaciones informáticas, se amortizan linealmente durante su vida útil, a razón de un

25% anual.

4.2) Inmovilizado material

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisición, a excepción de los elementos adquiridos por legados y donativos, los cuales se valoran a su valor de mercado, neto de la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la Cuenta de Resultados. Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un alargamiento de la vida útil, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes, una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

El inmovilizado material, neto en su caso del valor residual del mismo, se amortiza distribuyendo linealmente el coste de los diferentes elementos que componen dicho inmovilizado entre los años de vida útil estimada que constituyen el período en el que la Entidad espera utilizarlos, según el siguiente cuadro:

	Porcentaje Anual	Años de Vida Útil Estimados
Construcciones	2	50
Instalaciones técnicas	10	10
Maquinaria	10	10
Mobiliario	10	10
Equipos informáticos	25	4
Elementos de transporte	12,50	8

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su enajenación o disposición por otra vía; o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos económicos futuros por su uso, enajenación o disposición por otra vía.

La pérdida o ganancia derivada de la baja en cuentas de un elemento de inmovilizado material, se determina como la diferencia entre el importe neto, en su caso, de los costes de venta obtenido por su enajenación o disposición por otra vía, si existe, y el importe en libros del elemento, y se imputa a la Cuenta de Resultados del ejercicio en que ésta se produce.

Al cierre del ejercicio, la Entidad evalúa si existen indicios de deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo caso, se estiman los importes recuperables y se efectúan las correcciones valorativas necesarias.

Se entiende que existe una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, así como su reversión cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la Cuenta de Resultados. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

4.3) Inversiones inmobiliarias

Los terrenos y construcciones que la Entidad tiene destinados a la obtención de ingresos por arrendamiento o que posee con la finalidad de obtener plusvalías a través de su enajenación futura, fuera del curso ordinario de sus operaciones, se clasifican en el epígrafe de Inversiones Inmobiliarias. A dichos activos les son de aplicación los mismos criterios establecidos en el apartado anterior para el inmovilizado material.

4.4) Arrendamientos

En las operaciones de arrendamiento operativo, la propiedad del bien arrendado y sustancialmente todos los riesgos y ventajas que recaen sobre el bien, permanecen en el arrendador.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan.

4.5) Instrumentos financieros

La Entidad determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación en cada cierre del balance.

Los instrumentos financieros utilizados por la Entidad, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

1. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
2. Préstamos y partidas a cobrar y débitos y partidas a pagar.
3. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
4. Activos financieros disponibles para la venta.

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Préstamos y partidas a cobrar y débitos y partidas a pagar

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoría se clasifican:

- a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico, y
- b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo. No incluyen aquellos activos financieros para los cuales la Sociedad pueda no recuperar sustancialmente toda la inversión inicial, por circunstancias diferentes al deterioro crediticio. Estos últimos se clasifican como disponibles para la venta.

Débitos y partidas a pagar

En esta categoría se clasifican:

- a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, y
- b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría, se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con vencimiento no superior a un año que se valoraron inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

La corrección valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2019, se ha estimado en función del análisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha fecha.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Corresponden a valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, que comportan cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo, y para los que la Entidad tiene la intención efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

En valoraciones posteriores, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que el valor del activo, se ha deteriorado. La pérdida por deterioro corresponde a la diferencia entre su valor en libros y el valor de mercado del instrumento.

Activos financieros disponibles para la venta

En esta categoría se incluye los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que no se han clasificado en ninguna de las categorías anteriores.

Inicialmente se valoran por su valor razonable o precio de la transacción que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les son directamente atribuibles, así como, en su caso, el importe satisfecho de los derechos preferentes de suscripción y similares.

Posteriormente, se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe así reconocido, se imputa a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

No obstante lo anterior, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resultan por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

También se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias el importe de los intereses, calculados según el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no se puede determinar con fiabilidad se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor.

La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier corrección valorativa por deterioro previamente reconocida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y el valor razonable al cierre del ejercicio.

En el momento en que existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de estos activos, las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores se revierte con abono a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio, excepto cuando se trate de un instrumento de patrimonio, en cuyo caso, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no se revierte y se registra el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

Baja de activos financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expíran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Baja de pasivos financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligación correspondiente.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles así como cualquier activo cedido diferente del efectivo, o pasivo asumido, se reconoce en la Cuenta de Resultados del ejercicio en que tiene lugar.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

4.6) Impuesto sobre beneficios

El gasto por el Impuesto de Sociedades se calcula en función de aquellos rendimientos considerados no exentos. La Entidad queda exenta de este impuesto con la entrada en vigor de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, título II, capítulo II, artículos 6º y 7º, del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

4.7) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Dado que la Entidad goza de exención fiscal sobre las operaciones que se realicen relacionadas con las actividades de su objeto social, los gastos originados en el mismo se contabilizan incluyendo el IVA como mayor importe de la compra.

Los ingresos por prestación de servicios se reconocen cuando el resultado de la transacción puede ser estimado con fiabilidad, considerando para ello el porcentaje de realización del servicio en la fecha de cierre del ejercicio. En consecuencia, sólo se contabilizan los ingresos procedentes de prestación de servicios cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones:

- a) El importe de los ingresos puede valorarse con fiabilidad.
- b) Es probable que la Entidad reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.
- c) El grado de realización de la transacción, en la fecha de cierre del ejercicio, puede ser valorado con fiabilidad, y
- d) Los costes ya incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir hasta completarla, pueden ser valorados con fiabilidad y se han imputado en función del criterio de devengo.

La Entidad revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso por recibir, a medida que el servicio se va prestando y deja registrado al cierre del ejercicio en el epígrafe de "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" del Pasivo del Balance de situación, aquellas que tienen el fondo de subvenciones no reintegrables cuyo devengo no se ha producido.

Cuando el resultado de una transacción que implica la prestación de servicios no puede ser estimado de forma fiable, se reconocen ingresos sólo en la cuantía en que los gastos reconocidos se consideren recuperables.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

4.8) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones de capital se valoran por el valor razonable del importe concedido. Inicialmente se imputan como ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por estas subvenciones y se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación de todo tipo de los bienes subvencionados, reflejándose en el pasivo del balance el importe pendiente como "Subvenciones, donaciones y legados recibidos".

Las subvenciones de explotación con carácter no reintegrable se valoran por el valor razonable del importe concedido. Inicialmente se imputan como ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Resultados en el momento de su devengo. Las subvenciones para Proyectos específicos se imputan a resultados conforme se aplican al mismo, reflejándose el importe pendiente en el patrimonio neto.

Los importes monetarios recibidos sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio en que se reconocen.

Los ingresos imputables al ejercicio son las subvenciones concedidas por organismos oficiales, y otros organismos, a fin de que la Entidad pueda continuar con el desarrollo de las actividades que le son propias.

En algunos casos, y en función del criterio del devengo, las subvenciones a proyectos son plurianuales, por lo que, se registra como ingreso del ejercicio la parte de la subvención correspondiente a los gastos devengados al cierre del ejercicio. El importe correspondiente a los ingresos pendientes de imputar por estas subvenciones, según devengo, se registra como deudas a corto o a largo plazo.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Bajas	Traspasos	31/12/2019
Coste:					
Terrenos y bienes naturales	1.685.462,42	-	(14.900,00)	-	1.670.562,42
Construcciones	3.118.236,68	-	(25.100,00)	-	3.093.136,68
Instalaciones técnicas y maquinaria	205.187,89	2.029,05	-	-	207.216,94
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	143.906,36	17.058,81	-	-	160.965,17
Equipos proceso de información	22.425,24	6.569,20	-	-	28.994,44
Elementos de transporte	26.500,00	27.595,70	-	-	54.095,70
Anticipos para inmovilizado	-	-	-	-	-
Total Coste	5.201.718,59	53.252,76	(40.000,00)	-	5.214.971,35
Amortización Acumulada:					
Construcciones	(983.999,41)	(61.636,16)	1.966,17	-	(1.043.669,40)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(199.044,05)	(902,24)	-	-	(199.946,29)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(70.401,83)	(10.899,94)	-	-	(81.301,77)
Equipos proceso de información	(19.228,69)	(2.418,27)	-	-	(21.646,96)
Elementos de transporte	(23.113,23)	(1.348,38)	-	-	(24.461,61)
Total Amortización Acumulada	(1.295.787,21)	(77.204,99)	1.966,17	-	(1.371.026,03)
Inmovilizado Material, Neto	3.905.931,38				3.843.945,32

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Las bajas registradas en terrenos y construcciones en el ejercicio 2019 corresponden a la venta de un legado por valor de 20.000,00 euros. Esta venta ha supuesto una pérdida para Cáritas de 18.033,83 euros y un beneficio por la aplicación a resultados de los legados por importe de 38.033,83 euros.

Adicionalmente en altas del ejercicio 2019 se han registrado dos legados de dos vehículos por importe de 27.595,70 euros.

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Bajas	Trasposos	31/12/2018
Coste:					
Terrenos y bienes naturales	1.649.656,42	35.806,00	-	-	1.685.462,42
Construcciones	3.006.042,68	105.494,00	-	6.700,00	3.118.236,68
Instalaciones técnicas y maquinaria	199.924,41	5.263,48	-	-	205.187,89
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	203.481,85	6.586,75	(66.162,24)	-	143.906,36
Equipos proceso de información	75.909,05	600,00	(54.083,81)	-	22.425,24
Elementos de transporte	29.508,00	-	(3.008,00)	-	26.500,00
Anticipos para inmovilizado	6.700,00	-	-	(6.700,00)	-
Total Coste	5.171.222,41	153.750,23	(123.254,05)	-	5.201.718,59
Amortización Acumulada:					
Construcciones	(923.089,33)	(60.910,08)	-	-	(983.999,41)
Instalaciones técnicas y maquinaria	(198.316,73)	(727,32)	-	-	(199.044,05)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	(125.161,59)	(11.402,48)	66.162,24	-	(70.401,83)
Equipos proceso de información	(69.659,27)	(3.653,23)	54.083,81	-	(19.228,69)
Elementos de transporte	(22.810,08)	(3.311,15)	3.008,00	-	(23.113,23)
Total Amortización Acumulada	(1.339.037,00)	(80.004,26)	123.254,05	-	(1.295.787,21)
Inmovilizado Material, Neto	3.832.185,41				3.905.931,38

Las altas registradas en terrenos y construcciones en el ejercicio 2018 así como los trasposos de anticipos corresponden a un legado donado a Cáritas por valor de 148.000,00 euros de los cuales 35.806,00 euros corresponden a terrenos y 112.914,00 euros corresponden a construcciones.

Adicionalmente en el ejercicio 2018 se han dado de baja elementos que ya no se encuentran en uso y que a 31 de diciembre se encontraban totalmente amortizados por lo que no se ha registrado resultado alguno en la cuenta de resultados del ejercicio.

Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose, por epígrafes, de los activos más significativos totalmente amortizados y en uso, se muestra a continuación, con indicación de su valor de coste:

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

	31/12/2019	31/12/2018
Construcciones	11.592,21	11.592,21
Instalaciones técnicas	183.216,37	166.520,60
Maquinaria	36.810,57	29.959,17
Mobiliario	42.280,31	36.360,66
Equipos proceso de información	17.138,91	13.853,76
Elementos de transporte	21.500,00	21.500,00
Total Elementos Totalmente Amortizados	291.038,37	279.786,40

Bienes afectos a garantías

Al 31 de diciembre de 2019, así como a 31 de diciembre de 2018, no existen bienes afectos a garantías.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material al cierre del ejercicio 31 de diciembre de 2019 son las siguientes, en euros:

Coste	Amortización acumulada	Valor neto	Valor Subvenciones, Donaciones y Legados
841.416,95	-	841.416,95	(841.416,95)
139.000,00	(20.016,00)	118.984,00	(118.984,00)
44.200,00	(8.145,84)	36.054,16	(36.054,16)
285.000,00	(32.223,05)	252.776,95	(138.740,19)
20.000,00	(1.800,00)	18.200,00	(18.200,00)
108.200,00	(9.997,68)	98.202,32	(98.202,32)
67.500,00	(3.808,74)	63.691,26	(63.691,26)
787.240,62	(204.682,75)	582.557,87	(422.547,26)
23.000,00	(826,79)	22.173,21	(22.173,21)
60.000,00	(2.436,00)	57.564,00	(57.564,00)
114.000,00	(2.708,12)	111.291,88	(111.291,88)
50.000,00	(2.188,91)	47.811,09	(47.890,80)
131.700,00	(5.290,23)	126.409,77	(126.409,77)
101.000,00	(2.589,16)	98.410,84	(98.410,84)
100.000,00	(4.258,33)	95.741,67	(67.114,91)
106.550,00	(3.797,25)	102.752,75	(102.752,75)
67.000,00	(2.031,60)	64.968,40	(64.968,40)
81.000,00	(1.228,08)	79.771,92	(79.771,92)
24.000,00	(500,00)	23.500,00	(19.583,33)
3.595,70	(224,73)	3.370,97	(3.370,97)
3.154.403,27	(308.753,26)	2.845.650,01	(2.539.138,93)

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material al cierre del ejercicio 31 de diciembre de 2018 son las siguientes, en euros:

Coste	Amortización acumulada	Valor neto	Valor Subvenciones, Donaciones y Legados
841.416,95	-	841.416,95	(841.416,95)
139.000,00	(18.348,00)	120.652,00	(120.652,00)
44.200,00	(7.467,02)	36.732,98	(36.732,98)
285.000,00	(28.609,25)	256.390,75	(25.544,79)
20.000,00	(1.500,00)	18.500,00	(18.500,00)
108.200,00	(8.331,40)	99.868,60	(99.868,60)
67.500,00	(3.059,48)	64.440,52	(64.440,52)
787.240,62	(188.937,94)	598.302,68	(433.967,46)
23.000,00	(658,63)	22.341,37	(22.341,37)
40.000,00	(1.966,17)	38.033,83	(38.033,83)
60.000,00	(1.932,00)	58.068,00	(58.068,00)
114.000,00	(2.031,09)	111.968,91	(111.968,91)
50.000,00	(1.605,20)	48.394,80	(48.394,80)
131.700,00	(3.619,63)	128.080,37	(128.080,37)
101.000,00	(1.849,40)	99.150,60	(99.150,60)
100.000,00	(2.798,33)	97.201,67	(68.138,37)
106.550,00	(2.278,35)	104.271,65	(104.271,65)
67.000,00	(1.015,80)	65.984,20	(65.984,20)
81.000,00	-	81.000,00	(81.000,00)
3.018.807,57	(274.991,89)	2.743.815,68	(2.466.555,41)

Otra información

A 31 de diciembre de 2019 la Entidad posee en su inmovilizado, terrenos y construcciones por un valor neto contable de 209.479,63 euros (209.197,49 euros en 2018) de los cuales tiene la titularidad compartida con terceros.

El detalle de estos elementos es el siguiente:

Elemento	31/12/2019			31/12/2018		
	Coste	Amortización acumulada	Valor neto	Coste	Amortización acumulada	Valor neto
Inmovilizado con titularidad compartida:						
Piso	83.400,00	(20.016,00)	63.384,00	83.400,00	(18.348,00)	65.052,00
Garaje	22.190,00	(3.957,22)	18.232,78	22.190,00	(3.513,42)	18.676,58
Piso	15.000,00	(1.800,00)	13.200,00	15.000,00	(1.500,00)	13.500,00
Piso	114.000,00	(2.708,12)	111.291,88	114.000,00	(2.031,09)	111.968,91
Vehículo	3.595,70	(224,73)	3.370,97	-	-	-
Total	238.185,70	(28.706,07)	209.479,63	234.590,00	(25.392,51)	209.197,49

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

La Entidad tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a los que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, entendiéndose que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos, salvo aquellos activos cuya titularidad es compartida con terceros, para los que no tiene contratadas pólizas.

NOTA 6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Bajas	31/12/2019
Coste:				
Terrenos	305.944,30	564.104,03	(267.098,50)	602.949,83
Construcciones	153.967,34	599.929,43	(127.000,26)	626.896,51
Total Coste	459.911,64	1.164.033,46	(394.098,76)	1.229.846,34
Amortización Acumulada:				
Construcciones	(20.370,48)	(6.310,69)	553,94	(26.127,23)
Total Amortización Acumulada	(20.370,48)	(6.310,69)	553,94	(26.127,23)
Inv. Inmobiliarias, Neto	439.541,16			1.203.719,11

Las bajas registradas en terrenos y construcciones en el ejercicio 2019 corresponden la venta de cuatro legados por valor de 408.827,93 euros. Estas ventas han supuesto beneficio para Cáritas de 14.923,01 euros y un beneficio por la aplicación a resultados de los legados por importe de 390.379,65 euros.

Adicionalmente en altas del ejercicio 2019 se han registrado varios legados de terrenos y construcciones por importe de 564.104,03 euros y 599.929,43 euros respectivamente

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto a lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Bajas	31/12/2018
Coste:				
Terrenos	269.147,30	36.797,00	-	305.944,30
Construcciones	124.854,34	29.113,00	-	153.967,34
Total Coste	394.001,64	65.910,00	-	459.911,64
Amortización Acumulada:				
Construcciones	(17.452,23)	(2.918,25)		(20.370,48)
Total Amortización Acumulada	(17.452,23)	(2.918,25)	-	(20.370,48)
Inv. Inmobiliarias, Neto	376.549,41			439.541,16

Las altas registradas en terrenos y construcciones en el ejercicio 2018 corresponden a un legado donado a Cáritas por valor de 65.910,00 euros de los cuales 36.797,00 euros corresponden a terrenos y 29.113,00 euros corresponden a construcciones.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle de las inversiones inmobiliarias por tipos, así como el destino que se da a las mismas, es el siguiente:

Elemento	31/12/2019			31/12/2018		
	Coste	Amortización acumulada	Valor neto	Coste	Amortización acumulada	Valor neto
Elementos destinados para enajenación futura:						
local	20.000,00	(5.473,20)	14.526,80	20.000,00	(4.987,72)	15.012,28
Garajes	17.154,17	(1.094,45)	16.059,72	17.154,17	(868,01)	16.286,16
Terrenos	11.708,33	-	11.708,33	11.708,33	-	11.708,33
Adosado	10.833,33	(404,36)	10.428,97	10.833,33	(320,70)	10.512,63
Casa	2.662,50	(179,70)	2.482,80	2.662,50	(142,52)	2.519,98
Bajo	-	-	-	8.999,90	(262,81)	8.737,09
Piso	53.300,00	(1.802,64)	51.497,36	53.300,00	(1.351,98)	51.948,02
Terrenos	163.280,00	-	163.280,00	163.280,00	-	163.280,00
Terrenos	403,31	-	403,31	403,31	-	403,31
Piso	-	-	-	65.910,00	(291,13)	65.618,87
Piso	195.206,82	-	195.206,82	-	-	-
Piso	42.521,48	(242,20)	42.279,28	-	-	-
Piso	44.009,82	(250,68)	43.759,14	-	-	-
Terrenos	1.368,84	-	1.368,84	-	-	-
Piso	39.750,00	(556,20)	39.193,80	-	-	-
Piso	6.000,00	(89,70)	5.910,30	-	-	-
Piso	208.350,00	(1.907,44)	206.442,56	-	-	-
Piso	35.084,30	(306,56)	34.777,74	-	-	-
Piso	8.400,00	(37,34)	8.362,66	-	-	-
Terrenos	4.000,00	-	4.000,00	-	-	-
Piso	40.100,00	(322,25)	39.777,75	-	-	-
Piso	61.000,00	-	61.000,00	-	-	-
Terrenos	1.075,00	-	1.075,00	-	-	-
Terrenos	3.250,00	-	3.250,00	-	-	-
Piso	12.525,00	(39,76)	12.485,24	-	-	-
Piso	25.000,00	-	25.000,00	-	-	-
Piso	117.203,44	-	117.203,44	-	-	-
Total	1.124.186,34	(12.706,48)	1.111.479,86	354.251,54	(8.224,87)	346.026,67
Elementos destinados al arrendamiento						
Piso	54.860,00	(7.677,17)	47.182,83	54.860,00	(7.046,17)	47.813,83
Local	50.800,00	(5.743,58)	45.056,42	50.800,00	(5.099,44)	45.700,56
Total	105.660,00	(13.420,75)	92.239,25	105.660,00	(12.145,61)	93.514,39
Total Inv. Inmobiliarias	1.229.846,34	(26.127,23)	1.203.719,11	459.911,54	(20.370,48)	439.541,06

Las cifras incluidas en el resultado del ejercicio por ingresos y gastos relacionados con inversiones inmobiliarias son las siguientes:

Descripción:	2019	2018
Ingresos por alquileres	3.096,10	1.880,86
Resultado neto	3.096,10	1.880,86

Dicho importe se incluye en el epígrafe "Ingresos accesorios y de gestión corriente" de la cuenta de resultados adjunta.

Elementos totalmente amortizados y en uso

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

A 31 de diciembre de 2019, así como a 31 de diciembre de 2018, no existen elementos totalmente amortizados.

Bienes afectos a garantías

A 31 de diciembre de 2019, uno de los legados recibidos cuyo valor asciende 117.203,44 euros de los cuales 51.281,41 euros corresponden a terrenos y 65.922,03 euros corresponden a construcciones a se encuentra afecto a una deuda con entidades financieras cuyo importe pendiente de vencimiento asciende a 91.160,62 euros.

A 31 de diciembre de 2018, no existen bienes clasificados como inversiones inmobiliarias afectos a garantías.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con inversiones inmobiliarias al cierre del ejercicio 31 de diciembre de 2019 son las siguientes, en euros:

Coste	Amortización Acumulada	Valor Neto	Valor Subvenciones, Donaciones y Legados
54.860,00	(7.677,17)	47.182,83	(47.182,83)
50.800,00	(5.743,58)	45.056,42	(45.056,42)
11.708,33	-	11.708,33	(11.708,33)
17.154,17	(1.094,45)	16.059,72	(5.605,35)
10.833,33	(404,36)	10.428,97	(10.428,97)
2.662,50	(179,70)	2.482,80	(2.482,80)
53.300,00	(1.802,64)	51.497,36	(51.497,36)
163.280,00	-	163.280,00	(163.280,00)
403,31	-	403,31	(403,31)
195.206,82	-	195.206,82	(120.966,95)
42.521,48	(242,20)	42.279,28	(42.279,28)
44.009,82	(250,68)	43.759,14	(43.759,14)
1.368,84	-	1.368,84	(1.368,84)
39.750,00	(556,20)	39.193,80	(39.193,80)
6.000,00	(89,70)	5.910,30	(5.910,30)
208.350,00	(1.907,44)	206.442,56	(206.442,56)
35.084,30	(306,56)	34.777,74	(34.777,74)
8.400,00	(37,34)	8.362,66	(8.362,66)
4.000,00	-	4.000,00	(4.000,00)
40.100,00	(322,25)	39.777,75	(39.813,56)
61.000,00	-	61.000,00	(61.000,00)
1.075,00	-	1.075,00	(1.075,00)
3.250,00	-	3.250,00	(3.250,00)
12.525,00	(39,76)	12.485,24	(12.485,24)
25.000,00	-	25.000,00	(25.000,00)
117.203,44	-	117.203,44	(26.042,82)
1.209.846,34	(20.654,03)	1.189.192,31	(1.013.373,26)

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con inversiones inmobiliarias al cierre del ejercicio 31 de diciembre de 2018 son las siguientes, en euros:

Coste	Amortización Acumulada	Valor Neto	Valor Subvenciones, Donaciones y Legados
54.860,00	(7.046,17)	47.813,83	(47.813,83)
50.800,00	(5.099,44)	45.700,56	(162.509,76)
36.607,97	(463,22)	36.144,75	(36.144,75)
53.300,00	(1.351,98)	51.948,02	(51.948,02)
163.280,00	-	163.280,00	(163.280,00)
403,31	-	403,31	(403,31)
65.910,00	(291,13)	65.618,87	(65.618,87)
425.161,28	(14.251,94)	410.909,34	(527.718,54)

Otra información

A 31 de diciembre de 2019 la Entidad posee en su inmovilizado, terrenos y construcciones por un valor neto contable de 309.177,78 euros (280.004,59 euros en 2018), de los cuales tiene la titularidad compartida con terceros, por lo que no están afectos a la explotación y es de prever que en un futuro incierto termine enajenándolos.

El detalle de estos elementos es el siguiente:

Elemento	31/12/2019			Elemento	31/12/2018		
	Coste	Amortización acumulada	Valor neto		Coste	Amortización acumulada	Valor neto
Inmovilizado con titularidad compartida:				Inmovilizado con titularidad compartida:			
Terreno	20.000,00	(5.473,20)	14.526,80	Terreno	20.000,00	(4.987,72)	15.012,28
Garaje	5.291,67	(315,18)	4.976,49	Garaje	5.291,67	(249,97)	5.041,70
Piso	6.125,00	(406,43)	5.718,57	Piso	6.125,00	(322,34)	5.802,66
Local	-	-	-	Local	9.000,00	(262,81)	8.737,19
Garaje	1.025,00	(68,68)	956,32	Garaje	1.025,00	(54,47)	970,53
Garajes	1.437,50	(104,69)	1.332,81	Garajes	1.437,50	(83,03)	1.354,47
Garaje	1.358,33	(103,72)	1.254,61	Garaje	1.358,33	(82,26)	1.276,07
Garaje	1.916,67	(95,75)	1.820,92	Garaje	1.916,67	(75,94)	1.840,73
Adosado	10.833,33	(404,36)	10.428,97	Adosado	10.833,33	(320,70)	10.512,63
Casa	2.662,50	(179,70)	2.482,80	Casa	2.662,50	(142,52)	2.519,98
Terrenos	11.708,33	-	11.708,33	Terrenos	11.708,33	-	11.708,33
Piso	53.300,00	(1.802,64)	51.497,36	Piso	53.300,00	(1.351,98)	51.948,02
Terreno	163.280,00	-	163.280,00	Terreno	163.280,00	-	163.280,00
Piso	39.750,00	(556,20)	39.193,80	-	-	-	-
Garaje	6.000,00	(89,70)	5.910,30	-	-	-	-
Casa	35.084,30	(306,56)	34.777,74	-	-	-	-
Casa	8.400,00	(37,34)	8.362,66	-	-	-	-
Terreno	4.000,00	-	4.000,00	-	-	-	-
Piso	40.100,00	(322,25)	39.777,75	-	-	-	-
Terreno	1.075,00	-	1.075,00	-	-	-	-
Terreno	3.250,00	-	3.250,00	-	-	-	-
Piso	12.525,00	(39,76)	12.485,24	-	-	-	-
Piso	25.000,00	-	25.000,00	-	-	-	-
Total	454.122,63	(10.306,16)	309.177,78	Total	287.938,33	(7.933,74)	280.004,59

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Las inversiones inmobiliarias de la Entidad que son de su propiedad, se encuentran debidamente aseguradas y no estando sujetas a ningún tipo de gravamen o garantía, si bien, la Entidad no tiene contratadas pólizas de seguro para aquellos activos cuya titularidad es compartida con terceros.

NOTA 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle de movimientos habido en este capítulo del balance de situación adjunto a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Bajas	31/12/2019
Coste:				
Aplicaciones informáticas	9.415,35	-	-	9.415,35
Total Coste	9.415,35	-	-	9.415,35
Amortización Acumulada:				
Aplicaciones informáticas	(3.912,31)	(2.039,35)		(5.951,66)
Total Amortización Acumulada	(3.912,31)	(2.039,35)	-	(5.951,66)
Inmovilizado Intangible, Neto	5.503,04			3.463,69

El detalle de movimientos habido en este capítulo del balance de situación adjunto a lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Bajas	31/12/2018
Coste:				
Aplicaciones informáticas	16.379,81	2.029,17	(8.993,63)	9.415,35
Total Coste	16.379,81	2.029,17	(8.993,63)	9.415,35
Amortización Acumulada:				
Aplicaciones informáticas	(10.688,57)	(2.217,37)	8.993,63	(3.912,31)
Total Amortización Acumulada	(10.688,57)	(2.217,37)	8.993,63	(3.912,31)
Inmovilizado Intangible, Neto	5.691,24			5.503,04

Elementos totalmente amortizados y en uso

El desglose, por epígrafes, de los activos más significativos que, a 31 de diciembre de 2019 y 2018, estaban totalmente amortizados y en uso, se muestra a continuación, con indicación de su valor de coste, en euros:

	31/12/2019	31/12/2018
Aplicaciones informáticas	2.040,40	866,7
	2.040,40	866,7

NOTA 8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

8.1) Arrendamientos operativos

El cargo a los resultados del ejercicio 2019 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 105.531,47 euros (107.033,72 euros en 2018), de los cuales ningún importe se corresponde a cuotas contingentes. Dicho importe incluye 56.828,00 euros (60.795,00 en 2018) correspondiente a la estimación de las cuotas de arrendamiento correspondiente a los inmuebles cedidos a la Entidad para sus fines, registrándose dicha cesión como un ingreso por el mismo importe en concepto de donaciones (Nota 24).

El importe total de los pagos futuros mínimos correspondientes a los arrendamientos operativos no cancelables, se desglosa a continuación:

	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
Hasta 1 año	52.062,50	52.062,50
Entre uno y cinco años	163.200,00	163.200,00
Más de 5 años	448.800,00	489.600,00
	664.062,50	704.862,50

La información de los arrendamientos operativos que arrienda la Sociedad a terceros es la siguiente:

El abono a los resultados del ejercicio 2018 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 3.906,10 euros (1.880,86 euros en 2018), de los cuales ningún importe se corresponde a cuotas contingentes.

NOTA 9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1) Información sobre instrumentos financieros

9.1.a) Categorías de activos financieros y pasivos financieros

• **Activos financieros**

El detalle de activos financieros a 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	Instrumentos de Patrimonio		Créditos, Derivados y otros		Total	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Activos Financieros a Largo Plazo						
Préstamos y partidas a cobrar(Nota 9.1.c)	-	-	292.835,00	332.835,00	292.835,00	332.835,00
Activos disponibles para la venta:(Nota 9.1.d)	82.812,67	87.338,96	-	-	82.812,67	87.338,96
- Valorados a valor razonable	82.812,67	87.338,96	-	-	82.812,67	87.338,96
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento (9.1.e)	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	50.000,00
Total Activos Financieros a Largo Plazo	132.812,67	137.338,96	292.835,00	332.835,00	425.647,67	470.173,96
Activos Financieros a Corto Plazo						
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias:	-	-	1.615.503,98	1.202.996,56	1.615.503,98	1.202.996,56
- Efectivo y otros activos líquidos (Nota 9.1.b)	-	-	1.615.503,98	1.202.996,56	1.615.503,98	1.202.996,56
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 9.1.c)	-	-	1.551.437,74	2.131.276,94	1.551.437,74	2.131.276,94
Activos disponibles para la venta (Nota 9.1.d):	1.004.611,24	882.279,76	-	-	1.004.611,24	882.279,76
- Valorados a valor razonable	1.004.611,24	882.279,76	-	-	1.004.611,24	882.279,76
Total Activos Financieros a Corto Plazo	1.004.611,24	882.279,76	3.166.941,72	3.334.273,50	4.171.552,96	4.216.553,26
Total Activos Financieros	1.137.423,91	1.019.618,72	3.459.776,72	3.667.108,50	4.597.200,63	4.686.727,22

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

• **Pasivos financieros**

El detalle de pasivos financieros a 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	Deudas con entidades de crédito		Derivados y Otros		Total	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Pasivos financieros a largo plazo						
Débitos y partidas a pagar (Nota 9.1.c)	-	-	130,00	130,00	130,00	130,00
Total Pasivos financieros a largo plazo	-	-	130,00	130,00	130,00	130,00
Pasivos financieros a corto plazo						
Débitos y partidas a pagar (Nota 9.1.c)	91.160,62	-	904.096,43	1.253.071,37	995.257,05	1.253.071,37
Total Pasivos financieros a corto plazo	91.160,62	-	904.096,43	1.253.071,37	995.257,05	1.253.071,37
Total Pasivos Financieros	91.160,62	-	904.226,43	1.253.201,37	995.387,05	1.253.201,37

9.1.b) Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados

• **Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	31/12/2019	31/12/2018
Cuentas corrientes	1.607.935,76	1.192.941,91
Caja	7.568,22	10.054,65
Total	1.615.503,98	1.202.996,56

9.1.c) Préstamos y partidas a cobrar y débitos y partidas a pagar

• **Préstamos y partidas a cobrar**

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	31/12/2019		31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Créditos por operaciones comerciales				
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 12)	-	66.432,44	-	-
Usuarios y otros deudores de la actividad propia partes vinculadas (Nota 12 y 22.2)	-	50.848,96	-	101.619,24
Deudores partes vinculadas (Nota 22.2)	-	21.547,14	-	259.795,64
Deudores terceros	-	599.287,68	-	257.542,56
Total créditos por operaciones comerciales	-	738.116,22	-	618.957,44

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

	31/12/2019		31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Créditos por operaciones no comerciales				
A otras partes vinculadas (Nota 22.2)	-	120.000,00	-	185.000,00
Otros créditos	-	73.312,87	-	-
Personal	-	8,65	-	-
Imposiciones	287.500,00	620.000,00	327.500,00	1.327.319,50
Fianzas y depósitos	5.335,00	-	5.335,00	-
Total créditos por operaciones no comerciales	292.835,00	813.321,52	332.835,00	1.512.319,50
Total	292.835,00	1.551.437,74	332.835,00	2.131.276,94

• **Débitos y partidas a pagar**

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018, es el siguiente:

	31/12/2019		31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Por operaciones comerciales:				
Proveedores	-	34.833,49	-	25.138,97
Beneficiarios – Acreedores (Nota 13)	-	514,00	-	-
Total saldos por operaciones comerciales	-	35.347,49	-	25.138,97
Por operaciones no comerciales:				
Deudas con entidades de crédito	-	91.160,62	-	-
Deuda con partes vinculadas (Nota 22.2)	-	57.037,89	-	443.167,86
Deudas transformables en subvenciones (Nota 19.2)	-	701.435,34	-	735.458,93
Fianzas recibidas	130,00	-	130,00	-
Préstamos y otras deudas	130,00	849.633,85	130,00	1.178.626,79
Partidas pendientes de aplicación	-	6.000,00	-	-
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	-	104.275,71	-	49.305,61
Total saldos por operaciones no comerciales	130,00	959.909,56	130,00	1.227.932,40
Total Débitos y partidas a pagar	130,00	995.257,05	130,00	1.253.071,37

Deudas con entidades de crédito

El resumen de las deudas con entidades de crédito a 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 se indica a continuación, en euros:

	31/12/2019			31/12/2018		
	A Largo Plazo	A Corto Plazo	Total	A Largo Plazo	A Corto Plazo	Total
Préstamos	-	91.160,62	91.160,62	-	-	-
	-	91.160,62	91.160,62	-	-	-

Tal y como se indica en la Nota 6 unos de los legados recibidos durante el ejercicio 2019 cuyo valor asciende 117.203,44 euros a se encuentra afecto a una deuda con entidades financieras cuyo importe pendiente de vencimiento asciende a 91.160,62 euros, este préstamo se ha registrado en el corto plazo dado que es intención de Cáritas liquidarlo durante el ejercicio 2020.

9.1.d) Activos disponibles para la venta

El detalle de los activos disponibles para la venta registrados a valor razonable, es el siguiente:

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

	31/12/2019		31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Instrumentos de patrimonio				
Inversiones financieras	82.812,67	1.004.611,24	87.338,96	882.279,76
Total	82.812,67	1.004.611,24	87.338,96	882.279,76

La Entidad valora sus activos disponibles para la venta a su valor razonable, excepto en aquellos casos en los que, al no resultar posible determinar con fiabilidad dicho valor razonable, se mantienen a coste.

9.1.e) Activos mantenidos hasta el vencimiento

El detalle de las Inversiones mantenidas hasta el vencimiento, es el siguiente:

	31/12/2019		31/12/2018	
	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo
Obligaciones y bonos	50.000,00	-	50.000,00	-
	50.000,00	-	50.000,00	-

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento clasificadas en el largo plazo a 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 tienen vencimiento el 26 de octubre de 2028.

9.1.f) Clasificación por vencimientos

Activos Financieros

El detalle de los vencimientos de los activos financieros de la Sociedad a largo plazo al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente, excepto fianzas y depósitos que tiene vencimiento indefinido:

	Vencimiento en años					Total
	2021	2022	2023	2024	Mas de 5 años	
Imposiciones	202.500,00	-	10.000,00	75.000,00	-	287.500,00
Obligaciones y bonos	-	-	-	-	50.000,00	50.000,00
Total	202.500,00	-	10.000,00	75.000,00	-	337.500,00

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle de los vencimientos de los activos financieros de la Sociedad a largo plazo al cierre del ejercicio 2018 es el siguiente, excepto fianzas y depósitos que tiene vencimiento indefinido:

	Vencimiento en años					Total
	2020	2021	2022	2023	Mas de 5 años	
Imposiciones	70.000,00	202.500,00	-	55.000,00	-	327.500,00
Obligaciones y bonos	-	-	-	-	50.000,00	50.000,00
Total	70.000,00	202.500,00	-	55.000,00	50.000,00	377.500,00

Pasivos Financieros

A 31 de diciembre de 2019 y a 31 de diciembre de 2018 los pasivos financieros a largo plazo tienen vencimiento indefinido.

9.1.g) Activos cedidos y aceptados en garantía

No existen activos ni pasivos cedidos en garantía.

9.1.h) Impago e Incumplimiento de obligaciones contractuales

No se ha producido incidencia alguna en el cumplimiento de las obligaciones relativas a los préstamos recibidos de terceros.

9.2) Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto

Su detalle es el siguiente:

	2019	2018
Intereses cuentas corrientes e imposiciones a plazos	6.272,10	5.846,87
Intereses y dividendos de instrumentos en patrimonio	51,31	337,87
Resultados obtenidos en la cartera de negociación	(1.652,03)	(1.251,39)
Total resultados financieros	4.671,38	4.933,35

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

NOTA 10. ENTIDADES VINCULADAS

La Entidad mantiene vinculaciones con varias Fundaciones, en la cuales según sus estatutos, en caso de disolución de las mismas, el remanente de estas revertiría al Patrimonio de Caritas Diocesana, así como con una Sociedad. La denominación, domicilio social y actividad de estas Fundaciones y Sociedad es el que se describe en el cuadro siguiente:

Denominación	Domicilio Social	Actividad
Fundación Arzobispo Miguel Roca	C/Padre Esteban Pernet, nº1. Valencia	Fundación que gestiona el Programa de Reinserción de Drogodependientes "Proyecto Hombre" y un programa de prevención. Cáritas participa con la presencia de cuatro representantes en su Patronato. En la actualidad, la Fundación atiende a una media de 321 personas al mes en sus distintos centros en la provincia de Valencia. Para desarrollar su labor cuenta, además de con profesionales contratados, con cerca de ochenta voluntarios.
Fundación Jose María Haro-INTRA	Plaza Cisneros, 5. Valencia	La Fundación José M ^a Haro-INTRA fue creada por Cáritas Diocesana de Valencia en 2004, para facilitar la formación e integración socio-laboral de personas que tienen mayores dificultades de acceso al mercado de trabajo. Durante el año 2011 diversos programas de Cáritas Diocesana de Valencia han derivado personas atendidas al Programa de Orientación Sociolaboral (POLS). A finales de 2015, se han derivado talleres a otras entidades, acordándose dejar a la entidad sin actividad en 2015, manteniéndose como entidad patrimonial poseedora de participaciones en empresas del grupo y asociadas y prestando asesoramiento en materia de formación e integración socio laboral.
Fundación Mare de Déu dels Innocents i Desamparats	Basilica Nuestra Señora de los Desamparados Plaza de la Virgen s/n. Valencia.	En enero de 2011 la Fundación Mare de Déu dels Innocents i Desamparats (MAIDES) asumió la gestión del Programa de atención a enfermos crónicos y terminales de sida de Cáritas Diocesana de Valencia, con la transferencia del Hogar Mas al Vent (14 plazas) y la vivienda Siquem (7 plazas). Desde 2009 ya se ocupaba de las viviendas Vilablanca y Vilafarell para la atención e inserción en la sociedad de las personas con trastorno mental severo. La Fundación MAIDES, además, lleva a cabo un programa de acompañamiento domiciliario para dar apoyo y atención continuada a las personas que han finalizado el programa. En el primer trimestre del ejercicio 2012, por problemas financieros, se ha cerrado el programa SIDA reubicando a los enfermos en otras residencias de la Comunidad Valenciana, con lo que la actividad de la fundación desde 2012 ha sido la atención a enfermos mentales fundamentalmente.
Fundación San Antonio de Benagéber	Avda. Benagéber, s/n. San Antonio de Benagéber (Valencia)	La Residencia de Mayores de la Fundación San Antonio de Benagéber presta sus servicios desde el año 1979. Emprende su proyecto contando con la colaboración de las Hijas de la Caridad de San Vicente de Paúl, con el fin de garantizar una atención humana y espiritual a todos los residentes del centro. Cuenta en la actualidad con 68 plazas para personas mayores dependientes.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Arropa, S.L.U. C/ Santísimo Cristo, 98, de Quart de Poblet (Valencia). ARROPA VALENCIA, S.L.U., empresa de inserción, fue constituida en Valencia, el 21 de enero de 2011. Con fecha 8 de mayo de 2014 cambia su anterior denominación FEMPERSONES, S.L.U. Tiene por objeto como fin primordial la inserción socio-laboral de personas que presentan especiales dificultades de acceso al mercado laboral, por estar en situación de riesgo de exclusión social, o con riesgo de padecerla, mediante el desarrollo de un proyecto de integración que les permita acceder al mercado ordinario de trabajo.

El resumen del patrimonio neto de estas Fundaciones y Sociedades a 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

Fundación - Sociedad	Dotación Fundacional - Capital	Reservas y otras aportaciones de socios	Subvenciones	Excedente/ Resultado del Ejercicio	Total Patrimonio Neto
Fundación Arzobispo Miguel Roca	6.010,12	1.795.901,75	277.263,70	173.800,18	2.252.975,75
Fundación Jose María Haro- Intra	30.000,00	225.937,86		4.602,59	260.540,45
Fundación Mare de Déu dels Innocents i Desamparats	5.000,00	808.634,59	171.961,98	124.129,38	1.109.725,95
Fundación San Antonio de Benagéber	91.161,64	4.680.460,94	258.327,08	202.386,87	5.232.336,53
Arropa Valencia, S.L.U.	174.000,00	155.563,80	53.100,62	5.550,20	388.214,62

El resumen del patrimonio neto de estas Fundaciones y Sociedades a 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Fundación - Sociedad	Dotación Fundacional - Capital	Reservas	Subvenciones	Excedente/ Resultado del Ejercicio	Total Patrimonio Neto
Fundación Arzobispo Miguel Roca	6.010,12	1.664.319,41	271.747,76	131.582,34	2.073.659,63
Fundación Jose María Haro- Intra	30.000,00	239.350,05		(13.412,19)	255.937,86
Fundación Mare de Déu dels Innocents i Desamparats	5.000,00	674.971,98	41.966,69	133.662,61	855.601,28
Fundación San Antonio de Benagéber	91.161,64	4.570.479,03	188.493,58	109.081,00	4.959.215,25
Arropa Valencia, S.L.U.	174.000,00	150.133,43	66.762,70	5.430,37	396.326,50

La Entidad realizaba aportaciones anuales algunas estas Fundaciones para contribuir a los gastos de funcionamiento y fines fundacionales de estas. Con cargo al presupuesto del ejercicio 2019, las ayudas entregadas por este concepto ascienden a 20.000,00 euros (119.324,57 euros en 2018). Estas entregas se encuentran registradas en la partida de "Ayudas monetarias y otras" según el detalle descrito en la Nota 16.1.

A efectos de presentación de las presentes cuentas anuales se ha considerado adicionalmente a Caritas España como parte vinculada.

NOTA 11. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Entidad están expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, y de liquidez.

11.1) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Entidad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposición máxima de la Entidad al riesgo de crédito en relación con los activos financieros.

11.2) Riesgo de liquidez

La Entidad no se encuentra expuesta significativamente al riesgo de liquidez, debido al mantenimiento de suficiente efectivo y disponibilidades de crédito para afrontar las salidas necesarias en sus operaciones habituales.

11.3) Riesgo de tipo de cambio

La Entidad no está expuesta al riesgo de tipo de cambio y no realiza operaciones con instrumentos financieros de cobertura.

11.4) Riesgo de tipo de interés

La Entidad no tiene endeudamiento con entidades de crédito por lo que la exposición a este riesgo es mínima.

NOTA 12. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El detalle y movimiento de este epígrafe a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Bajas	31/12/2019
Deudores actividad propia corto plazo				
Generalitat. Concierto Centro de Menores	-	132.864,88	66.432,44	66.432,44
Caritas Española Subvención Fondo Social Europeo (Partes vinculadas Nota 22.2)	63.602,28	-	37.970,82	25.631,46
Caritas Española Subvención Conv. Caixa Proinfancia (Partes vinculadas Nota 22.2)	10.750,00	25.200,00	23.350,00	12.600,00
Caritas Española. Convenio Madres Reparadoras (Partes vinculadas Nota 22.2)	2.000,00	-	2.000,00	-
Caritas Española. Deudor Convenio Movilidad Humana (Partes vinculadas Nota 22.2)	22.500,00	-	22.500,00	-
Caritas Española. Deudor Convenio Loterías (Partes vinculadas Nota 22.2)	2.766,96	125.979,60	128.746,56	-
Cáritas Española. Apoyo Programa Empleo CDV 2019 (Partes vinculadas Nota 22.2)	-	33.320,00	24.990,00	8.330,00
Caritas Española. Deudor Convenio Colabora. Bankia (Partes vinculadas Nota 22.2)	-	17.150,00	12.862,50	4.287,50
	101.619,24	151.179,60	214.567,38	117.281,40

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle y movimiento de este epígrafe a lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Bajas	31/12/2018
Deudores actividad propia corto plazo				
Caritas Española Subvención IRPF (Partes vinculadas Nota 22.2)	59.117,54	-	59.117,54	-
Caritas Española Subvención Fondo Social Europeo (Partes vinculadas Nota 22.2)	183.658,56	-	120.056,28	63.602,28
Caritas Española Subvención Conv. Caixa Proinfancia (Partes vinculadas Nota 22.2)	21.500,00	-	10.750,00	10.750,00
Caritas Española-Bco Santander. Deudor Programa Empleo (Partes vinculadas Nota 22.2)	4.749,31	0,10	4.749,41	-
Caritas Española. Convenio Madres Reparadoras (Partes vinculadas Nota 22.2)	3.661,50	4.000,00	5.661,50	2.000,00
Caritas Española. Deudor Convenio Movilidad Humana (Partes vinculadas Nota 22.2)	-	45.000,00	22.500,00	22.500,00
Caritas Española. Deudor Convenio Loterías (Partes vinculadas Nota 22.2)	-	2.766,96	-	2.766,96
	272.686,91	51.767,06	222.834,73	101.619,24

NOTA 13. BENEFICIARIOS-ACREEDORES

El detalle y movimiento de este epígrafe a lo largo del ejercicio 2019 es el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Bajas	31/12/2019
Arzobispado de Valencia	-	514,00	-	514,00
	-	514,00	-	514,00

El detalle y movimiento de este epígrafe a lo largo del ejercicio 2018 es el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Bajas	31/12/2018
Arzobispado de Valencia	150,00	-	150,00	-
Acreedores Convenio Caixa Proinfancia Gest. Social	34.878,70	0,07	34.878,77	-
Acreedores partes vinculadas (Nota 22.2)	98.261,37	-	98.261,37	-
	133.290,07	0,07	133.290,14	-

NOTA 14. FONDOS PROPIOS

Dada su naturaleza, la Entidad no tiene capital social, ni por consiguiente, acciones o cualquier otro título representativo de su patrimonio.

El Fondo Social constituye el elemento básico del patrimonio de la Entidad para conseguir sus fines sociales, garantizándose adecuadamente su no distribución salvo en caso de disolución. El movimiento de los Fondos Propios durante el ejercicio 2019 y 2018 ha sido el siguiente en euros:

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

	Fondo Social	Cuenta de Resultados	Total
Saldo al 01/01/2018	5.097.867,43	1.678,79	5.099.546,22
Distribución excedente 2017	1.678,79	(1.678,79)	-
Ajuste por error ejercicios anteriores (Nota 2.7)	(42.537,90)	-	(42.537,90)
Excedente ejercicio 2018	-	33.864,61	33.864,61
Saldo al 31/12/2018	5.057.008,32	33.864,61	5.090.872,93
Distribución excedente 2018	33.864,61	(33.864,61)	-
Excedente ejercicio 2019	-	64.107,38	64.107,38
Saldo al 31/12/2019	5.090.872,93	64.107,38	5.154.980,31

14.1 Fondo Social

Según acuerdo en Acta de Consejo Diocesano de fecha 17 de diciembre de 2011, una parte de los fondos propios eran reservados por la Entidad para afrontar posibles pérdidas futuras en las Fundaciones. Según acuerdo en Acta de Consejo Diocesano de 21 de junio de 2016 se modifica el redactado del acuerdo anterior, una parte de los fondos propios serán reservados para afrontar posibles pérdidas futuras en las Fundaciones una vez descontados los fondos propios de cada Fundación.

El saldo de este a 31 de diciembre de 2019, así como a 31 de diciembre de 2018, se desglosa según el siguiente cuadro:

	31/12/2019	31/12/2018
Fondo social	2.686.446,01	2.040.053,92
Fondo Indisponible Cáritas	1.686.239,04	2.256.079,67
Fondo Indisponible Fund. Arzob. Miguel Roca	718.187,88	760.874,73
Total Fondo Social	5.090.872,93	5.057.008,32

No obstante, y dado que la legislación contable no permite dotar provisiones a futuro, estas partidas continúan registradas en el epígrafe de Fondo Social de la Entidad.

NOTA 15. SITUACIÓN FISCAL

15.1) Saldos con administraciones públicas

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente, en euros:

	31/12/2019		31/12/2018	
	Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
Corriente:				
Impuesto sobre el Valor Añadido	-	173,70	-	151,20
Subvenciones a cobrar	287.257,36	-	430.425,07	-
Devolución de Impuestos	118,98	-	866,19	-
Retenciones por IRPF	-	66.447,46	-	60.429,78
Organismos de la Seguridad Social	-	78.258,04	-	47.369,04
	287.376,34	144.879,20	431.291,26	107.950,02

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta no haber sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haber transcurrido su plazo de prescripción, que

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

es de cuatro periodos impositivos.

A 31 de diciembre de 2019, la Entidad tiene abiertos a inspección fiscal todos los impuestos a los que está sujeta desde el ejercicio 2015 hasta el ejercicio 2019. En opinión del Administrador de la Entidad y de sus asesores fiscales, no existen contingencias significativas que pudieran derivarse de la revisión de los periodos abiertos a inspección.

15.2) Subvenciones a cobrar

El detalle del saldo pendiente de cobro en concepto de subvenciones a 31 de diciembre de 2019 y 2018 es el siguiente, en euros:

	2019	2018
Subvenciones IRPF	-	203.956,90
Subvenciones Consellería B. Social	223.137,11	108.703,54
Subvenciones Ayuntamiento Valencia	22.738,54	50.005,54
Subvenciones Ministerio de Empleo	21.381,71	67.759,09
Diputación de Valencia Centro de Menores	20.000,00	-
	287.257,36	430.425,07

15.3) Impuesto sobre beneficios

El gasto por el Impuesto de Sociedades se calcula en función de aquellos rendimientos considerados no exentos.

La Entidad queda exenta de este impuesto con la entrada en vigor de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, título II, capítulo II, artículos 6º y 7º, del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

El detalle de la Cuenta de Resultados adjunta es la siguiente, en euros:

Detalle de la cuenta de resultados	2019	2018
16.1. Ayudas monetarias y otros		
Ayudas monetarias individuales	(602.034,65)	(665.420,38)
Ayudas monetarias a entidades	(554.807,77)	(422.338,87)
Fondo Interdiocesano	(30.000,00)	(45.000,00)
Cuota Confederada Caritas Española	(12.235,00)	(12.503,00)
Ayudas monetarias cooperación internacional	(8.000,00)	
Fund.Arzobispo M.Roca. Proy.Hombre (Nota 10 y 22.2)	-	(3.993,00)
Arropa Valencia, S.L.U. (Nota 10 y 22.2)	(20.000,00)	(312,41)
Fundación Jose María Haro (Nota 10 y 22.2)	-	(115.019,16)
	(1.227.077,42)	1.264.586,82
16.2. Gastos de personal		
Sueldos y salarios	(1.858.018,02)	(1.731.605,78)
Seguridad Social a cargo de la empresa	(531.649,26)	(504.589,25)
	(2.389.667,28)	(2.236.195,03)

NOTA 17. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

17.1. Contingencias

Cáritas Diocesana de Valencia avala a una cooperativa de inserción sociolaboral frente a varias entidades de crédito por varios préstamos y pólizas de crédito concedidos a la misma.

El resumen de los importes concedidos y dispuestos por la entidad avalada a 31 de diciembre de 2019 y de los avales prestados por Cáritas Diocesana de Valencia son los siguientes:

Operación	Importe concedido	Garantía	Límite garantía	Importe dispuesto	Aval 31/12/2019
Préstamo ICO	336.743,80	25%	84.185,95	104.232,00	26.058,00
Préstamo	673.487,60	25%	168.371,90	213.640,00	53.410,00
Préstamo	673.487,60	25%	168.371,90	223.301,39	55.825,35
	1.683.719,00		420.929,75	541.173,39	135.293,35

El resumen de los importes concedidos y dispuestos por la entidad avalada a 31 de diciembre de 2018 y de los avales prestados por Cáritas Diocesana de Valencia son los siguientes:

Operación	Importe concedido	Garantía	Límite garantía	Importe dispuesto	Aval 31/12/2018
Préstamo ICO	336.743,80	25%	84.185,95	152.336,00	38.084,00
Préstamo	673.487,60	25%	168.371,90	312.308,00	78.077,00
Préstamo	673.487,60	25%	168.371,90	321.880,00	80.470,00
	1.683.719,00		420.929,75	786.524,00	196.631,00

NOTA 18. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Entidad no tiene activos de importancia ni ha incurrido en gastos relevantes destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19.1) Subvenciones, donaciones y legados recibidos

El movimiento registrado en este epígrafe corresponde al de las subvenciones tanto de explotación como las de capital, consideradas no reintegrables.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El movimiento de este epígrafe del Balance adjunto durante el ejercicio 2019 ha sido el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Altas por traspasos (Nota 19.2) (*) y otros	Bajas por imputación a resultado	31/12/2019
Subvenciones oficiales de capital	334.918,94	140.966,95	-	(9.230,33)	466.655,56
Donaciones y legados de capital	2.659.355,00	881.261,72	-	(454.760,10)	3.085.856,62
Otras subvenciones, donaciones y legados	-	2.687.856,79	735.458,93	(3.423.315,72)	-
Total subvenciones y legados	2.994.273,94	3.710.085,46	735.458,93	(3.887.306,15)	3.552.512,18

(*) Las altas por traspasos corresponden a subvenciones de explotación concedidas en ejercicios anteriores que se han convertido en no reintegrables durante el ejercicio 2019. Se corresponden con ayudas que recibe la Entidad de organismos oficiales o no con el fin de utilizarlas en determinados proyectos, los cuales tienen un periodo de ejecución plurianual. El resto de subvenciones recibidas en el ejercicio 2019 y traspasadas a resultados en 2019 son las que figuran en la columna de altas.

El movimiento registrado en este epígrafe corresponde al de las subvenciones tanto de explotación como las de capital, consideradas no reintegrables. El movimiento de este epígrafe del Balance adjunto durante el ejercicio 2018 ha sido el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Altas por traspasos (Nota 19.2) (*) y otros	Bajas por imputación a resultado	Corrección Nota 2.7	31/12/2018
Subvenciones oficiales de capital	343.732,72	-	-	(8.813,66)	(0,12)	334.918,94
Donaciones y legados de capital	2.423.123,53	146.910,00	67.000,00	(20.216,55)	42.538,03	2.659.355,00
Otras subvenciones, donaciones y legados	-	2.536.732,51	1.235.011,54	(3.771.744,05)	-	-
Total subvenciones y legados	2.766.856,25	2.683.642,51	1.302.011,54	(3.800.774,26)	42.537,90	2.994.273,94

(*) Las altas por traspasos corresponden a subvenciones de explotación concedidas en ejercicios anteriores que se han convertido en no reintegrables durante el ejercicio 2018. Se corresponden con ayudas que recibe la Entidad de organismos oficiales o no con el fin de utilizarlas en determinados proyectos, los cuales tienen un periodo de ejecución plurianual. El resto de subvenciones recibidas en el ejercicio 2018 y traspasadas a resultados en 2018 son las que figuran en la columna de altas.

Las subvenciones de capital hacen referencia o bien a activos materiales que recibe la Entidad a través de los legados, o bien a ayudas que recibe la Entidad mediante subvenciones o donaciones para la adquisición de dichos activos materiales. El valor de dichos activos o las ayudas recibidas para la adquisición de los mismos, se encuentran en el Patrimonio Neto, y se van traspasando a resultados en función de la amortización de los bienes adquiridos.

En las Notas 5 y 6 se desglosan los bienes afectos a subvenciones, donaciones y legados recibidos, en función de si están considerados como activos materiales o de inversiones inmobiliarias.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

19.2) Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados

El movimiento registrado en este epígrafe corresponde al de las subvenciones de explotación plurianuales consideradas reintegrables. El movimiento de este epígrafe del Balance adjunto durante el ejercicio 2018 ha sido el siguiente:

	01/01/2019	Altas	Imputación a resultados	Trasposos	Cancelación por renunciaciones	31/12/2019
PASIVO CORRIENTE						
Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados	735.458,93	3.389.292,13	(3.423.315,72)	-	-	701.435,34
	735.458,93	3.389.292,13	(3.423.315,72)	-	-	701.435,34

El movimiento registrado en este epígrafe corresponde al de las subvenciones de explotación plurianuales consideradas reintegrables. El movimiento de este epígrafe del Balance adjunto durante el ejercicio 2018 ha sido el siguiente:

	01/01/2018	Altas	Imputación a resultados	Trasposos	Cancelación por renunciaciones	31/12/2018
PASIVO NO CORRIENTE:						
Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados	364.883,73	-	-	(364.883,73)	-	-
PASIVO CORRIENTE						
Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados	1.434.670,06	2.707.649,19	(3.771.744,05)	364.883,73	(72.659,88)	735.458,93
	1.799.553,79	2.707.649,19	(3.771.744,05)	-	(72.659,88)	735.458,93

El detalle y destino de las ayudas a 31 de diciembre de 2019, así como los ejercicios en los que se llevarán a cabo se detallan a continuación:

Destinos	Duración	31/12/2019
Subvenciones. Ministerio Sanidad. Jerejere	2020	21.381,71
Subv. Ayto. Valencia. Benejacam	2020	28.423,18
Subv. IRPF. Comunidad Valenciana	2020	201.530,45
Campaña de Emergencia de Venezuela	2020	100,00
Apoyo Cáritas Parroquiales		
<i>Fondo de ayudas individuales</i>	2020	50.000,00
<i>Fondo de ayuda global</i>	2020	400.000,00
Total		701.435,34

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle y destino de las ayudas a 31 de diciembre de 2018, así como los ejercicios en los que se llevarán a cabo se detallan a continuación:

Destinos	Duración	31/12/2018
Subvenciones. Ministerio Sanidad. Jerejere	2019	30.869,46
Subvenciones. Ministerio Trabajo. Siun	2019	16.350,86
Subv. Ayto. Valencia. Jerejere	2019	27.267,00
Subv. Ayto. Valencia. Transeúntes	2019	25.790,64
Campaña de Emergencia de Indonesia	2019	6.342,38
Subv. IRPF. Comunidad Valenciana	2019	203.956,90
Apoyo Cáritas Parroquiales		
<i>Fondo de ayudas individuales</i>	2018	-
<i>Fondo de ayuda global</i>	2018	-
<i>Fondo de ayudas a proyectos base</i>	2018	-
<i>Fondo de ayudas a economatos</i>		-
Recursos humanos	2016-2019	75.000,00
Proyecto de atención a familias en situación de vulnerabilidad y personas refugiadas e inmigrantes	2016-2019	65.000,00
Apoyo a proyectos de familia e infancia	2016-2019	100.000,00
Apoyo para obras y mejoras de adecuación de centros sociales	2016-2019	30.000,00
Cooperación fraterna	2016-2019	32.000,00
Atención primaria Caritas parroquiales	2019	122.881,69
Total		735.458,93

NOTA 20. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Con fecha 17 de diciembre de 2018 aprobó el Consejo Diocesano los presupuestos generales de Cáritas Diocesana de Valencia para el ejercicio 2019. Dicho Plan de Actuación fue confeccionado y presentado acorde con lo indicado en el Real Decreto 776/1998, de 30 de abril.

Con el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación.

A fin de dar cumplimiento al desglose requerido por la adaptación sectorial en cuanto a presentación del plan de actuación y liquidación del mismo, presentamos el detalle que sigue en esta Nota.

20.1) Actividad de la Entidad

I) Actividades realizadas

ACTIVIDAD I - INCLUSIÓN

A) Identificación

Denominación de la actividad	INCLUSIÓN
Tipo de actividad	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	Coordinación de la acción social: Inmigrantes, personas sin Hogar, Mujeres en contexto de prostitución y trata
Lugar de desarrollo de la actividad	Centro de atención integral y prelaboral "Mambré" C/ Alcañiz 57 Valencia

Descripción detallada de la actividad

Atención a colectivos en situación de exclusión social, o en riesgo por su alta vulnerabilidad social. Desarrolla itinerarios de acompañamiento individualizado, que promuevan la autonomía personal y la inserción sociolaboral. Desarrolla sus acciones en diferentes proyectos y niveles de intervención: proyecto de viviendas de acogida para inmigrantes, Proyecto de Centro prelaboral "Mambré", Proyecto de trabajo de calle y en medio abierto con personas sin hogar, "Simón", Proyecto de Vivienda Semi Tutelada para personas sin hogar "Benejacam", Proyecto de acompañamiento a mujeres en contexto de prostitución y trata.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	14	15	27.606	29.266
Personal con contrato de servicios	2	2	1.003	416
Personal voluntario	80	64	12.820	10.025

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	917	732
Personas jurídicas	-	-

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos	INCLUSIÓN	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	114.100,00	92.574,49
a) Ayudas monetarias	114.100,00	92.574,49
Aprovisionamientos	256.068,11	253.505,24
Gastos de personal	554.806,25	592.846,86
Amortización del inmovilizado	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Impuesto sobre beneficios	250,98	376,47
SUBTOTAL GASTOS	925.225,34	939.303,06

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Realizado
COORDINACIÓN. Apoyar la labor de acogida, acompañamiento e integración sociolaboral en los diferentes proyectos	Nº reuniones Área Inclusión	24	25
	Nº presencia en redes y/o plataformas de entidades	30	27
INMIGRANTES. Atención sociolaboral, formativa y jurídica de inmigrantes en situación de vulnerabilidad social.	Nº personas acogidas en viviendas	50	42
	Nº personas que han asistido a cursos castellano	40	35
PERSONAS SIN HOGAR. Atención sociolaboral, formativa y jurídica de personas en situación de sin hogar, en los diferentes recursos del Programa.	Nº personas atendidas desde el Proyecto Simón	60	75
	Nº personas que han sido beneficiarias de los Talleres Pre Laborales	30	38
	Nº personas acogidas en vivienda Benejacam	8	10
MUJER. Atención sociolaboral, jurídica y formativa de mujeres que se encuentran en contexto de prostitución y/o trata.	Nº de mujeres contactadas en calle	160	120
	Nº visitas domiciliarias	60	25

ACTIVIDAD II - SENSIBILIZACION

A) Identificación

Denominación de la actividad	SENSIBILIZACION
Tipo de actividad (*)	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	Coordinación, Análisis, voluntariado, Cooperación fraternal, Formación, Escuela tiempo libre ETELL, SICCE
Lugar de desarrollo de la actividad	Plaza Cisneros, 5. 46003 Valencia

Descripción detallada de la actividad

Promover la sensibilidad social de la comunidad parroquial y de la sociedad, mediante el análisis, la denuncia, la formación y el voluntariado que promuevan el compromiso y el cambio social. Se desarrolla a través de los programas de comunicación, formación, análisis de la realidad, voluntariado, COOPERACIÓN y la Escuela de Tiempo Libre ETELL.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	8	8	15.359	15.009
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	48	51	8.640	7.425

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	5.150	5.648
Personas jurídicas	-	-

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos	SENSIBILIZACIÓN	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	16.000,00	9.265,64
a) Ayudas monetarias	16.000,00	9.265,64
Aprovisionamientos	152.104,17	94.835,97
Gastos de personal	363.382,57	376.748,09
Amortización del inmovilizado	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-
SUBTOTAL GASTOS	531.486,74	480.849,70

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Realizado
COORDINACIÓN. Apoyar y dinamizar el trabajo de los programas del área acompañando a los responsables en la consecución de los objetivos y actividades programadas.	Nº de reuniones individuales de seguimiento con los responsables de programas.	80	75
	Nº de reuniones del área	10	8
VOLUNTARIADO. Sensibilizar a la sociedad y a la comunidad cristiana, con el fin de conseguir voluntarios, planteando un itinerario que contempla la acogida e información, el seguimiento, la formación y el acompañamiento.	Nº de cursos básicos de voluntariado	12	9
	Nº asistentes a los cursos/año.	360	287
	Acompañamiento a los voluntarios	215	203
ANÁLISIS. Analizar y tomar conciencia de las realidades de pobreza y exclusión de la diócesis elaborando estudios e informes.	Nº de informes de los datos obtenidos de las memorias de las CCPP	8	8
COOPERACIÓN. Sensibilizar sobre la realidad de los países del sur y aportar soluciones para la erradicación de las causas y efectos de la pobreza, favoreciendo el desarrollo de los pueblos del sur, desde un enfoque humano sostenible.	Nº de Cáritas parroquiales implicadas en el proceso de sensibilización con los países del sur.	12	20
FORMACIÓN. Promover actividades de formación de los agentes de la acción socio-caritativa y de la sociedad en general.	Nº de cursos de formación para sacerdotes y seminaristas.	4	5
	Nº Personas asistentes a cursos	130	221
ESCUELA DE TIEMPO LIBRE ETELL. Formar a monitores y animadores de tiempo libre con especial sensibilidad en temas sociales, apostando por la solidaridad y el compromiso desde el compromiso cristiano	Nº de cursos realizados de Monitores, de Directores y de Formador de Animadores.	3	9
	Nº de personas que han participado en charlas y talleres de sensibilización en centros educativos.	5500	8332

ACTIVIDAD III – INTERVENCIÓN FAMILIAR

A) Identificación

Denominación de la actividad	INTERVENCIÓN FAMILIAR
Tipo de actividad (*)	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	Coordinación, Familia....
Lugar de desarrollo de la actividad	Plaza Cisneros, S. 46003 Valencia

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Descripción detallada de la actividad

Promoción y desarrollo integral de los y las participantes, niños y niñas, adolescentes y familias que acompañamos, mediante la realización de itinerarios personales y familiares que les permita una adquisición de hábitos, actitudes, habilidades sociales y autonomía, apostando por una inserción e integración sociolaboral y socioeducativa, así como un apoyo y asesoramiento a los voluntarios de las CCPP y proyectos de familia e infancia de base para que realicen una mejor intervención con las familias y niños que atienden. todo esto se realizará desde los diferentes programas y servicios del área: Acogida, Familia e infancia, Vivienda y Centro de Día de Manantial.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	11	12	22.626	23.786
Personal con contrato de servicios	0	2	0	1.003
Personal voluntario	47	241	8.272	23.292

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	3.453	3.888
Personas jurídicas	-	-

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos	INTERVENCIÓN FAMILIAR	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	508.800,00	595.622,47
<i>a) Ayudas monetarias</i>	<i>508.800,00</i>	<i>595.622,47</i>
Aprovisionamientos	259.232,88	325.984,21
Gastos de personal	528.332,54	582.205,35
Amortización del inmovilizado	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	875,67
SUBTOTAL GASTOS	1.296.365,43	1.504.687,70

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Realizado
COORDINACIÓN. Apoyar y dinamizar el trabajo de los programas del área acompañando a los responsables en la consecución de los objetivos y actividades programadas.	Nº de reuniones individuales de seguimiento con los responsables de programas.	80	80
	Nº de reuniones del área	11	11
VIVIENDAS. Gestionar de manera adecuada las viviendas del programa destinadas a familias con dificultad de acceso a la vivienda por su situación de vulnerabilidad Y que puedan llegar a conseguir una integración social y una autonomía personal.	Nº de viviendas gestionadas	22	21
	Nº de familias atendidas	22	21
	Nº de reuniones de coordinación con CC.PP.	24	18
ACOGIDA. Acoger a toda persona que llega a C.D. ofreciendo un espacio de escucha, información, acompañamiento y gestión de la necesidad que presente	Nº de atenciones	3.600	3.526
	Nº de orientaciones a las CCPP	200	192
	Cuantía económica de ayuda global a parroquias	375.000	470.000
FAMILIA E INFANCIA. Apoyar, acompañar y hacer seguimiento del trabajo realizado por los proyectos de familia e infancia en el territorio, generando espacios de encuentro, reflexión y formación.	Nº de proyectos de familia e infancia en la Diócesis	40	50
	Nº de proyectos a los que se prioriza para hacer seguimiento en la Diócesis	mínimo 10	14
	Nº de reuniones de coordinación entre proyectos de Familia e Infancia y Acogidas de CCPP	20	20
MANANTIAL. Trabajar en el territorio con los menores de edad y en situación de vulnerabilidad, con la finalidad de proteger y prevenir situaciones de exclusión social	Nº de menores en el centro	39	39
	Nº de voluntarios	15	15

ACTIVIDAD IV – ANIMACIÓN

A) Identificación

Denominación de la actividad	ANIMACION
Tipo de actividad (*)	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores	Coordinación, Vicarías, Acompañamiento a los equipos de las CCPP
Lugar de desarrollo de la actividad	Plaza Cisneros, 5. 46003 Valencia

Descripción detallada de la actividad

Dinamización de la dimensión evangelizadora de la caridad en las comunidades parroquiales a través de la constitución de Cáritas parroquiales y el acompañamiento a las ya existentes. Los tres niveles de actuación en los que se desarrolla este objeto son: el parroquial, el arciprestal y el de vicaría. Son niveles complementarios en la acción y facilitadores del trabajo de dinamización de cada CC.PP.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	14	13	15.145	21.230
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	6.250	5.400	500.000	432.000

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	370	439

D) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos	ANIMACIÓN	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	350.000,00	354.237,20
<i>a) Ayudas monetarias</i>	<i>350.000,00</i>	<i>354.237,20</i>
Aprovisionamientos	66.598,57	65.177,53
Gastos de personal	569.521,17	530.427,04
Amortización del inmovilizado	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Impuesto sobre beneficios	-	-
SUBTOTAL GASTOS	986.119,74	949.841,77

E) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
COORDINACIÓN. Apoyar y dinamizar el trabajo de los programas del área acompañando a los responsables en la consecución de los objetivos y actividades programadas.	Nº de reuniones individuales de seguimiento con los responsables de programas.	65	69
	Nº de reuniones del área	7	7
VICARÍAS. Constitución y dinamización de las CC.PP. en sus tres dimensiones: Acogida, Animación de la Comunidad y Comunicación Cristiana de Bienes. Esto se realiza mediante el acompañamiento de los equipos, que se concreta en tareas de formación, información, sensibilización, intervención y apoyo.	Nº de Cáritas Parroquiales constituidas en la Diócesis.	440	439
	Realización de los Encuentros de voluntariado por Vicarias.	8	8
	Reuniones de Cáritas arciprestales	210	217

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

ii) Recursos económicos totales empleados por la entidad

	INCLUSIÓN	SENSIBILIZACIÓN	INTERVENCIÓN	ANIMACIÓN	Total
	Realizado	Realizado	FAMILIAR Realizado	Realizado	Realizado
Gastos					
Gastos por ayudas y otros	92.574,49	9.265,64	595.622,47	354.237,20	1.051.699,80
a) Ayudas monetarias	92.574,49	9.265,64	595.622,47	354.237,20	1.051.699,80
Aprovisionamientos	253.505,24	94.835,97	325.984,21	65.177,53	739.502,95
Gastos de personal	592.846,86	376.748,09	582.205,35	530.427,04	2.082.227,34
Amortización del inmovilizado	-	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-	-
Gastos financieros	-	-	-	-	-
Impuesto sobre beneficios	376,47	-	875,67	-	1.252,14
SUBTOTAL GASTOS	939.303,06	480.849,70	1.504.687,70	949.841,77	3.874.682,23

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Dentro de "Fundaciones" se incluyen las aportaciones que realiza Cáritas a las Fundaciones (Nota 10 y 22.2) según el siguiente detalle:

	Previsto	Realizado
Fundación Jose María Haro	-	-
Arropa Valencia, S.L.U.	-	20.000,00
Fundación Arz. Miguel Roca	-	-
Total	-	20.000,00

III) Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

A) Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Importe total	
	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	-	49.381,13
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	-	68.401,19
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	-	-
Subvenciones del sector público	688.006,66	732.764,08
Aportaciones privadas	3.645.413,99	3.774.672,61
Otros tipos de ingresos	1.860,00	4.286,11
TOTAL INGRESOS	4.335.280,65	4.629.505,12

B) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

	Previsto	Realizado
OTROS RECURSOS		
Deudas contraídas		
Otras obligaciones financieras	7.800,00	7.322,08
TOTAL OTROS RECURSOS	7.800,00	7.322,08

IV) Convenios de colaboración con otras entidades

No aplica.

V) Desviaciones entre el plan de actuación y datos realizados

Durante el ejercicio 2019 no se han producido desviaciones significativas respecto a los datos previstos.

20.2) Aplicaciones de elementos patrimoniales a fines propios

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional y aquellos vinculados directamente al cumplimiento de los fondos propios se detallan en la Nota 28, no están sujetos a ningún tipo de gravamen o restricción.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle del destino de las rentas e ingresos a que se refiere el RD 1941/2011, de 24 de octubre, de la Entidad, se adjunta a continuación:

Ejercicio	Resultado contable	Ajustes negativos	Ajustes positivo	Base de cálculo	Renta a destinar	%	Recursos destinados a fines (gastos + inversiones)				Importe pendiente	
							2015	2016	2017	2018		
2015	24.256,75	-	4.256.539,16	4.280.795,91	2.996.557,14	70%	2.996.557,14	2.996.557,14	-	-	-	
2016	138.412,73	-	4.602.312,27	4.740.725,00	3.318.507,50	70%	3.318.507,50	3.318.507,50	-	-	-	
2017	1.678,79	-	4.666.446,45	4.668.125,24	3.267.687,67	70%	3.267.687,67	3.267.687,67	3.267.687,67	-	-	
2018	33.864,61	-	4.381.700,61	4.415.565,22	3.090.895,65	70%	4.489.219,92	4.489.219,92	4.489.219,92	-	-	
2019	64.107,38	-	4.572.719,82	4.636.827,20	3.245.779,04	70%	5.302.534,33	5.302.534,33	5.302.534,33	-	-	
	262.320,26	-	22.479.718,31	22.742.038,57	15.919.427,00		19.374.506,56	2.996.557,14	3.318.507,50	3.267.687,67	4.489.219,92	5.302.534,33

Recursos aplicados en el ejercicio

Todos los gastos e inversiones realizados en el ejercicio han contribuido al cumplimiento de los fines propios de la Entidad especificados en sus estatutos y detallados en la Nota 1.

NOTA 21. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Desde el 14 de marzo de marzo de 2020, y sin haber finalizado el periodo a fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, el Gobierno de España, mediante el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo y sus posteriores prórrogas, ha declarado el estado de alarma con el fin de afrontar la situación de emergencia sanitaria provocada por el coronavirus COVID-19.

La declaración del estado de alarma está suponiendo la limitación de la movilidad de las personas y la adopción de medidas de contención en el ámbito de la actividad comercial, equipamientos culturales, establecimientos y actividades recreativas, actividades de hostelería y restauración, y otras adicionales, como regula el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo. Estas medidas inciden de forma significativa al normal desarrollo de la actividad económica y empresarial, lo que tendrá consecuencias negativas en estos ámbitos durante el periodo en que estén en vigor y en tanto se recupere la actividad normal. Esta situación, a la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, produce una incertidumbre en el desarrollo presente y futuro de la actividad económica de España en general y de Cáritas en particular.

De acuerdo con el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, la actividad de la Entidad no figura entre las de servicios esenciales por lo que desde el 14 de marzo de 2020 y hasta que persista el estado de alarma la sociedad puede observar una parada de su actividad. No obstante la principal fuente de ingresos de la Entidad, que supone un 83% del total de ingresos de la actividad propia, proviene de donaciones y legados. Estas donaciones se están viendo incrementadas de forma significativa desde la declaración del estado de alarma y el inicio de la crisis sanitaria por lo que se espera poder atender a un mayor número de usuarios durante el ejercicio 2020.

Toda esta situación no ha originado hasta la fecha impactos en la Entidad ni se espera que se produzcan impactos muy significativos en el corto plazo, tal y como se indica en la Nota 2.2 de la memoria.

La Entidad se encuentra fuertemente capitalizada y con un holgado fondo de maniobra por lo que no ha sido necesaria la solicitud al Estado de líneas de avales para la consecución de préstamos ICO o cualquier otro tipo de financiación adicional. Así mismo, la Entidad no ha parado su actividad durante este periodo por lo que no se han implementado medidas de contención o reducción de sus gastos de personal.

El administrador considera que se trata de una situación coyuntural que, conforme a las estimaciones más actuales y su situación de tesorería, no compromete la aplicación del principio de empresa en funcionamiento. Y considera que estos acontecimientos no implican un ajuste en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Dada la complejidad de la situación y su rápida evolución, no es practicable en este momento realizar de forma fiable una estimación cuantificada de su potencial impacto en la Entidad, que, en su caso, será registrado prospectivamente en las cuentas anuales del ejercicio 2020.

No se han producido otros acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2019 hasta la fecha de formulación de estas cuentas anuales que, afectando a las mismas, no se hubiera incluido en ellas, o cuyo conocimiento pudiera resultar útil a un usuario de las mismas.

NOTA 22. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

22.1) Saldos y Transacciones con la Comisión Permanente

Durante el ejercicio 2019 no se ha devengado retribución alguna a los miembros de la Comisión Permanente de la Entidad.

A 31 de diciembre de 2019, no existen créditos ni anticipos mantenidos con los miembros de la Comisión Permanente de la Entidad.

A 31 de diciembre de 2019, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o garantías concedidas a favor de los miembros de la Comisión Permanente de la Entidad.

22.2) Saldos y Transacciones con partes vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas a 31 de diciembre de 2019 se indica a continuación, en euros:

Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio 2019	Fundación Arzobispo Miguel Roca	Fundación Jose María Haro	Caritas España	Arropa S.L.U.	Koopera
ACTIVO CORRIENTE	70.000,00	-	53.476,96	50.000,00	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	-	-	53.476,96	-	-
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 9.1.c y 12)	-	-	50.848,96	-	-
Deudores varios (Nota 9.1.c)	-	-	2.628,00	-	-
Inversiones financieras a corto plazo:	70.000,00	-	-	50.000,00	-
Créditos (Nota 9.1.c)	70.000,00	-	-	50.000,00	-
PASIVO CORRIENTE	-	-	4.229,56	2.545,33	50.263,00
Deudas corto plazo:	-	-	4.229,56	2.545,33	50.263,00
Otros pasivos financieros (Nota 9.1.c)	-	-	4.229,56	2.545,33	50.263,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	-	-	-	-	-
Beneficiarios - Acreedores partes vinculadas (Nota 9.1.c y 13)	-	-	-	-	-

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas a 31 de diciembre de 2018 se indica a continuación, en euros:

Saldos pendientes con partes vinculadas en el ejercicio 2018	2018				
	Fundación Arzobispo Miguel Roca	Fundación Jose María Haro	Caritas España	Arropa, S.L.U.	Koopera Mediterránea, Soc. Coop.
ACTIVO CORRIENTE	135.000,00	-	361.414,88	50.000,00	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:	-	-	361.414,88	-	-
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 9.1.c y 12)	-	-	101.619,24	-	-
Deudores varios (Nota 9.1.c)	-	-	259.795,64	-	-
Inversiones financieras a corto plazo:	135.000,00	-	-	50.000,00	-
Créditos (Nota 9.1.c)	135.000,00	-	-	50.000,00	-
PASIVO CORRIENTE	-	-	(4.897,74)	(287.013,12)	(151.257,00)
Deudas corto plazo:	-	-	(4.897,74)	(287.013,12)	(151.257,00)
Otros pasivos financieros (Nota 9.1.c)	-	-	(4.897,74)	(287.013,12)	(151.257,00)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:	-	-	-	-	-
Beneficiarios - Acreedores partes vinculadas (Nota 9.1.c y 13)	-	-	-	-	-

Las aportaciones entregadas a las fundaciones, durante los ejercicios 2019 y 2018, se detallan a continuación, en euros:

	2019	2018
Fundación José María Haro- Intra Arropa Valencia, S.L.U.	20.000,00	115.019,16
Fundación Arz. Miguel Roca	-	312,41
Total	20.000,00	119.324,57

La Entidad avala a diversas entidades vinculadas ante entidades de crédito por operaciones de préstamo y líneas de crédito (Véase Nota 17).

NOTA 23. OTRA INFORMACIÓN

Durante 2019 se ha formalizado el siguiente cambio en los órganos de gobierno, dirección y administración:

ÓRGANO - CARGO	NOMBRE	2019	
		ALTA	BAJA
CONSEJO DIOCESANO			
Director de la Vicaría 6	Sempere Castelló, M ^a Ángeles		28/10/2019

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Durante 2018 se formalizó el siguiente cambio en los órganos de gobierno, dirección y administración:

ÓRGANO - CARGO	NOMBRE	2018	
		ALTA	BAJA
CONSEJO DIOCESANO			
Directora de la Vicaría 3	Juana Mari Ruiz Carrasco	24/04/2018	

El número medio de personas empleadas durante el ejercicio 2019 y 2018, distribuido por géneros y categorías, es el siguiente:

	2019			2018		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Titulados superiores	1	1	2	1	1	2
Titulados medios	12	50	62	11	45	56
Administración	2	3	5	3	4	7
Monitor / Agente socio-sanitario	1	1	2	-	1	1
Recepcionista	1	-	1	-	-	-
Conserjes / Gobernantas /Ss.Reprografía	2	3	5	-	-	-
Personal medio total	19	58	77	15	51	66

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2019 y 2018, con discapacidad mayor o igual al 33%, distribuido por categorías, es el siguiente:

Descripción	2019	2018
Titulados medios	5	5
Auxiliares	2	2
Total	7	7

El importe de los honorarios devengados por los servicios de auditoría de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 ha ascendido a 7.300,00 euros (7.200,00 el ejercicio anterior).

La dirección de la Entidad estima que no se han dado incumplimientos de los principios éticos de la Entidad en relación a las inversiones financieras temporales que mantiene en el activo del balance, de acuerdo a su normativa interna, ni en relación a cualquier otro aspecto.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

NOTA 24. INFORMACIÓN SEGMENTADA

La distribución de los ingresos de la Entidad por la actividad propia y mercantil y en función de su naturaleza/origen, se muestra a continuación:

Descripción de la actividad	2019		2018	
	Euros	%	Euros	%
Ingresos de la Entidad por la Actividad Propia				
Cuotas de asociados y aportaciones de usuarios	620.130,55	13,56	601.477,22	13,66
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	66.432,44	1,45	-	
Donativos	1.874.489,20	40,98	1.716.374,51	38,99
Legados	735.379,80	16,08	273.589,24	6,21
Subvenciones Oficiales	727.729,58	15,91	688.891,84	15,65
Otras Subvenciones	85.717,14	1,87	1.092.888,46	24,83
Total ingresos de la entidad por la actividad propia	4.109.878,71	89,86	4.373.221,27	99,34
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio	463.990,42	10,14	29.030,21	0,66
Afectos a la actividad propia	463.990,42	10,14	29.030,21	0,66
Total	4.573.869,13	100,00	4.402.251,48	100,00

Los ingresos por la actividad de la Entidad corresponden principalmente a donativos de socios y no socios, y a subvenciones recibidas de organismos oficiales.

En "Donativos" se incluyen 56.828,00 euros (60.795,00 euros en 2018) correspondientes a la valoración del coste de arrendamiento de diversos inmuebles cedidos a la Entidad para el desarrollo de sus fines sociales (Nota 8.1).

El detalle de subvenciones oficiales es el siguiente:

	2019	2018
Subvenciones Comunidad Europea	-	25.250,00
Subvenciones IRPF	203.956,90	194.949,18
Subvenciones Ayuntamiento Valencia	81.480,82	86.745,90
Ministerio de Empleo	16.350,86	11.817,68
Subvenciones Consellería Igualdad y Políticas Inclusivas	362.818,54	293.088,54
Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad	30.869,46	43.915,54
Ministerio de la Presidencia	32.253,00	33.125,00
	727.729,58	688.891,84

NOTA 25. INFORMACIÓN SOBRE DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

De conformidad con el RD 1722/2012, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el Plan Nacional de asignación de derechos de emisión 2013-2020, la Entidad no tiene asignados derechos de emisión de dióxido de carbono.

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

NOTA 26. INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA. "DEBER DE INFORMACIÓN" DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

Conforme a lo indicado en la disposición adicional tercera "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio, que modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se informa de lo siguiente:

	2019	2018
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores.	14,63	10,60
Ratio de operaciones pagadas.	14,81	10,33
Ratio de operaciones pendientes de pago.	10,96	18,44
	Importe (euros)	Importe (euros)
Total pagos realizados.	744.167,29	724.517,38
Total pagos pendientes.	35.347,49	25.138,97

NOTA 27. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

		2019	2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		(210.733,46)	(1.151.967,96)
Resultado del ejercicio antes de impuestos		64.107,38	33.864,61
Ajustes al resultado		(379.944,64)	51.176,32
Amortización del inmovilizado	5,6,7	85.555,03	85.139,88
Imputación de subvenciones	19.1	(463.990,42)	(29.030,21)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	5 Y 6	3.110,82	-
Ingresos financieros	9.2	(6.272,10)	(5.846,87)
Variación del valor razonable en instrumentos financieros	9.2	1.652,03	913,52
Cambios en el capital corriente		98.831,70	(1.242.855,76)
Deudores y otras cuentas a cobrar		24.747,49	(245.129,34)
Acreedores y otras cuentas a pagar		102.107,80	(125.246,56)
Otros pasivos corrientes		(28.023,59)	(507.726,13)
Otros activos y pasivos no corrientes		-	(364.753,73)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	9.2	6.272,10	5.846,87
Cobro de intereses		6.272,10	5.846,87
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		1.009.370,85	604.153,48
Pagos por inversiones		(930.292,48)	(1.753.686,60)
Inmovilizado intangible		-	(2.029,17)
Inmovilizado material		(29.657,06)	(5.750,23)
Inversiones inmobiliarias		(74.599,88)	-
Otros activos financieros		(826.035,54)	(1.745.907,20)
Cobros por desinversiones		1.939.663,33	2.357.840,08
Inmovilizado material	5	20.000,00	-
Inversiones inmobiliarias	6	408.827,83	-
Otros activos financieros		1.510.835,50	2.357.840,08
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		(386.129,97)	-
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		(386.129,97)	-
Deudas con entidades vinculadas		(386.129,97)	-
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES		412.507,42	(547.814,48)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	9.1.b	1.202.996,56	1.750.811,04
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	9.1.b	1.615.503,98	1.202.996,56

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

NOTA 28. INVENTARIO

DESCRIPCIÓN	FECHA ADQUIS.	COSTE 01/01/2019	VARIACIONES 2019		COSTE 31/12/2019	AMORTIZ. ACUMULADA	VALOR NETO 31/12/2019
			ALTAS	BAJAS			
I. Inmovilizado intangible							
J.DURA AFTERDATA BASE DE DATOS AREA DE ANIMACION	17/09/2015	1.173,70	-	-	1.173,70	(1.173,70)	-
FUNDOSA TELESERVICIOS	27/01/2015	866,70	-	-	866,70	(866,70)	-
AFTERDATA DESARROLLO BASE DATOS FILEMAKER	02/08/2017	626,78	-	-	626,78	(378,68)	248,10
PROGR.GESTION ACC.CARITATIVA G.GOMEZ AVANZA	14/10/2017	4.719,00	-	-	4.719,00	(2.654,44)	2.064,56
APLICACION DATOS MEMORIA. AFTERDATA F027	22/03/2018	1.089,00	-	-	1.089,00	(482,49)	606,51
APLICACION EMPRESAS. AFTERDATA F058	25/04/2018	940,17	-	-	940,17	(395,65)	544,52
Aplicaciones Informáticas		9.415,35	-	-	9.415,35	(5.951,66)	3.463,69
		9.415,35	-	-	9.415,35	(5.951,66)	3.463,69

DESCRIPCIÓN	FECHA ADQUIS.	COSTE 01/01/2019	VARIACIONES 2019		COSTE 31/12/2019	AMORTIZ. ACUMULADA	VALOR NETO 31/12/2019
			ALTAS	BAJAS			
II. Inmovilizado material							
TERRENO DE OREA (GUADALAJARA)	01/01/77	9.526,51	-	-	9.526,51	-	9.526,51
TERRENO PZA. CISNEROS 5. VALENCIA	01/01/94	66.111,33	-	-	66.111,33	-	66.111,33
TERRENO CASA ORAA. MOIXENT	01/01/90	841.416,95	-	-	841.416,95	-	841.416,95
SOLAR C/POETA FED. GARCIA LORCA 250	24/11/05	44.613,49	-	-	44.613,49	-	44.613,49
TERRENO C/ GIMENEZ Y COSTA 33. VALE	24/11/05	16.959,10	-	-	16.959,10	-	16.959,10
TERRENO C/JUAN BTA GIL 24. BURJASOT	24/11/05	105.895,17	-	-	105.895,17	-	105.895,17
TERRENO C/ BEGIS 4-9	24/04/08	55.600,00	-	-	55.600,00	-	55.600,00
TERRENO C/ PACO PIERRA 19-8	19/11/08	10.259,00	-	-	10.259,00	-	10.259,00
TERRENO C/ GOBERNADOR VIEJO 13-5. VALENCIA	01/02/11	91.500,00	-	-	91.500,00	-	91.500,00
TERRENO PZA. GARAJE GOB. VIEJO 13. VALENCIA	01/02/11	12.810,00	-	-	12.810,00	-	12.810,00
TERRENO C/ IFACH 44-10. VALENCIA	20/11/13	5.000,00	-	-	5.000,00	-	5.000,00
TERRENO C/ BARACK OBAMA 10-22. NÁQUERA	01/01/14	24.886,00	-	-	24.886,00	-	24.886,00
TERRENO PZA MOSEN MILA 4-12. VALENCIA	02/12/14	30.037,00	-	-	30.037,00	-	30.037,00
TERRENO C/ JUSTO Y PASTOR 6-6ª. MANISES	25/02/15	14.592,00	-	-	14.592,00	-	14.592,00
TERRENO C/CATEDRATICO MERCER 6-1ª. ALGEMESI	25/02/15	14.900,00	-	(14.900,00)	-	-	-
TERRENO C/ DR. FLEMING 9-7ª. CHESTE	09/03/15	34.800,00	-	-	34.800,00	-	34.800,00
TERRENO C/ ALIRANTE CADARSO 21-4ª. VALENCIA	18/01/16	80.148,53	-	-	80.148,53	-	80.148,53
TERRENO C/ MORAIRA 21-7ª. VALENCIA	20/04/16	20.814,34	-	-	20.814,34	-	20.814,34
TERRENO C/ REINA Dª MARIA 4. VALENCIA	08/11/16	44.183,00	-	-	44.183,00	-	44.183,00
TERRENO GARAJE C/ REINA Dª MARIA 4. VALENCIA	08/11/16	3.987,00	-	-	3.987,00	-	3.987,00

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

TERRENO C/ TOMAS SANZ 1-7. MISLATA	11/07/16	64.012,00	-	64.012,00	-	-	64.012,00
TERRENO C/ MARCO MERENCIANO 1-G-6ª. VALENCIA	14/02/17	27.000,00	-	27.000,00	-	-	27.000,00
TERRENO C/ EXPLORADOR ANDRES 12-21. VALENCIA	01/07/17	30.605,00	-	30.605,00	-	-	30.605,00
TERRENO. PADRE VIÑAS 69-8ª. VALENCIA	14/02/18	16.210,00	-	16.210,00	-	-	16.210,00
TERRENO C/ PADRE VIÑAS 69-16ª. VALENCIA	19/10/18	19.596,00	-	19.596,00	-	-	19.596,00
Terrenos		1.685.462,42	(14.900,00)	1.670.562,42	-	-	1.670.562,42
CONSTRUCCIÓN DE BARRIO DEL CRISTO	01/01/61	11.592,21	-	11.592,21	(11.592,21)	-	-
CONSTRUCCIÓN PZA. CISNEROS 5. VALENCIA	01/01/94	1.020.855,99	-	1.020.855,99	(530.787,50)	-	490.068,49
CONSTRUCCIÓN MAS AL VENT. BETERA	01/01/90	288.430,41	-	288.430,41	(173.000,57)	-	115.429,84
CONSTRUCCIÓN C/JUAN BTA GIL 24. BURJASOT	24/11/05	17.176,55	-	17.176,55	(4.838,05)	-	12.338,50
CONSTRUCCIÓN C/GIMENEZ Y COSTA 33. VALENCIA	24/11/05	40.730,77	-	40.730,77	(11.472,54)	-	29.258,23
CONSTRUCCIÓN PZA GARAJE C/ SANTA AMALIA. VALENCIA	14/11/06	15.000,00	-	15.000,00	(3.950,00)	-	11.050,00
CONSTRUCCIÓN NAVE BARRIO DEL CRISTO. FUND.JIM HARO	31/05/07	787.240,62	-	787.240,62	(204.682,75)	-	582.557,87
CONSTRUCCIÓN C/ BEGIS 4-9. VALENCIA	24/04/08	83.400,00	-	83.400,00	(20.016,00)	-	63.384,00
CONSTRUCCIÓN C/ PACO PIERRA 18-8. VALENCIA	19/11/08	33.941,00	-	33.941,00	(8.145,84)	-	25.795,16
CONSTRUCCIÓN C/ IFACH 44-10. VALENCIA	20/11/13	15.000,00	-	15.000,00	(1.800,00)	-	13.200,00
CONSTRUCCIÓN C/ GOBERNADOR VIEJO 13-5. VALENCIA	01/02/11	158.500,00	-	158.500,00	(28.265,83)	-	130.234,17
CONSTRUCCIÓN PZA. GARAJE GOB. VIEJO 13. VALENCIA	01/02/11	22.190,00	-	22.190,00	(3.957,22)	-	18.232,78
CONSTRUCCIÓN C/ BARACK OBAMA 10-22. NÁQUERA	01/01/14	83.314,00	-	83.314,00	(9.997,68)	-	73.316,32
CONSTRUCCIÓN PZA MOSEN MILA 4-12. VALENCIA	02/12/14	37.463,00	-	37.463,00	(3.808,74)	-	33.654,26
CONSTRUCCIÓN C/JUSTO Y PASTOR 6-6ª. MANISES	25/02/15	8.408,00	-	8.408,00	(826,79)	-	7.581,21
CONSTRUCCIÓN C/CATEDRATICO MERCER 6-1ª. ALGEMESI	25/02/15	25.100,00	(25.100,00)	-	-	-	-
CONSTRUCCIÓN C/ DR.FLEMING 9-7ª. CHESTE	09/03/15	25.200,00	-	25.200,00	(2.436,00)	-	22.764,00
CONSTRUCCIÓN C/ ALIRANTE CADARSO 21-4ª. VALENCIA	18/01/16	33.851,47	-	33.851,47	(2.708,12)	-	31.143,35
CONSTRUCCIÓN C/ MORAIRA 21-7ª. VALENCIA.	20/04/16	29.185,66	-	29.185,66	(2.188,91)	-	26.996,75
CONSTRUCCIÓN C/ REINA Dª MARIA 4. VALENCIA	08/11/16	76.617,00	-	76.617,00	(4.852,41)	-	71.764,59
CONSTRUCCIÓN GARAJE C/REINA Dª MARIA 4. VALENCIA	08/11/16	6.913,00	-	6.913,00	(437,82)	-	6.475,18
CONSTRUCCIÓN C/ TOMAS SANZ 1-7. MISLATA	11/07/16	36.988,00	-	36.988,00	(2.589,16)	-	34.398,84
CONSTRUCCIÓN C/ MARCO MERENCIANO 1-G-6ª. VALENCIA	14/02/17	73.000,00	-	73.000,00	(4.258,33)	-	68.741,67
CONSTRUCCIÓN C/ EXPLORADOR ANDRES 12-21. VALENCIA	01/07/17	75.945,00	-	75.945,00	(3.797,25)	-	72.147,75
CONSTRUCCION. PADRE VIÑAS 69-8ª. VALENCIA	14/02/18	50.790,00	-	50.790,00	(2.031,60)	-	48.758,40
CONSTRUCCION C/ PADRE VIÑAS 69-16ª. VALENCIA	19/10/18	61.404,00	-	61.404,00	(1.228,08)	-	60.175,92
Construcciones		3.118.236,68	(25.100,00)	3.093.136,68	(1.043.669,40)	-	2.049.467,28
INSTALACIONES TECNICAS CISNEROS 5. VALENCIA	01/06/95	152.549,88	-	152.549,88	(152.549,88)	-	-
RED INFORMATICA. XAMARCANDA	12/07/01	7.119,32	-	7.119,32	(7.119,32)	-	-
REFORMA ACP BETERA	31/08/98	6.851,40	-	6.851,40	(6.851,40)	-	-
ALARMA. MAMBRE. SECURITAS F294	22/02/18	3.308,72	-	3.308,72	(614,87)	-	2.693,85
SISTEMA ALARMA C/ ALMUDAINA. SECURITAS	25/11/19	-	2.029,05	2.029,05	(16,91)	-	2.012,14

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

Instalaciones técnicas	169.829,32	2.029,05	171.858,37	(167.152,38)	4.705,99
PRENSAS SEROIG. EMPLEO BARRIO DEL CRISTO	23.547,17	-	23.547,17	(23.547,17)	-
20 CARROS MULTIUSO DURO. EMPLEO BARRIO CRISTO	3.712,00	-	3.712,00	(3.712,00)	-
CINTA TRANSPORTADORA BARRIO CRISTO. J MINGUET	2.700,00	-	2.700,00	(2.700,00)	-
M.A.T. S.A. TRANSFORMADOR LUZ C.ORAA	3.444,64	-	3.444,64	(2.525,96)	918,68
EQUIPO A/A MANANTIAL. MONTERO F.257	1.954,76	-	1.954,76	(294,30)	1.660,46
Maquinaria	35.358,57	-	35.358,57	(32.779,43)	2.579,14
ARMARIOS ARCHIVADORES Y MESAS. SEDE	6.912,30	-	6.912,30	(6.912,30)	-
MOBILIARIO ESTARMOVIL 2004	6.950,73	-	6.950,73	(6.950,73)	-
INHOGA. ELECTRODOMESTICOS PARA MUSEROS	6.916,50	-	6.916,50	(6.916,50)	-
MUEBLES OFICINA SEDE.A MEJIAS	778,80	-	778,80	(718,35)	60,45
ARCHIVADORES Y SILLAS SEDE.A MEJIAS	975,86	-	975,86	(894,63)	81,23
TERMO STEEL 30 LITROS	342,20	-	342,20	(342,20)	-
2 ARMARIOS 2 PUERTAS 1 MUEBLE TELEVISION	409,80	-	409,80	(409,80)	-
LAVADORA FAGOR 1000rpm 8KG.	490,00	-	490,00	(490,00)	-
ELECTRODOMESTICOS VARIOS	1.690,00	-	1.690,00	(1.690,00)	-
MESA SINTRA REF.S11-160 BLOQUE RODANTE REF.CM3R	325,47	-	325,47	(325,47)	-
CINCO RADIADORES DE CALOR AZUL PANTALLA 2*36	1.684,60	-	1.684,60	(1.684,60)	-
ONCE ARMARIOS 2P3C.HAYA	1.079,45	-	1.079,45	(1.079,45)	-
RADIADORES SOCIEM JUBERMA	6.380,29	-	6.380,29	(6.380,29)	-
ARMARIOS. PLANTA BAJA CISNEROS 5	1.184,00	-	1.184,00	(1.184,00)	-
LAVADORA BSK PISO PACO PIERRA	219,00	-	219,00	(219,00)	-
ARMARIO SEDE. LA CARPINTERIA Y PORT ARMARI	1.776,32	-	1.776,32	(1.776,32)	-
FOTOCOPIADORA CANON IRC2380I SERIE DCF32279	5.336,00	-	5.336,00	(5.336,00)	-
ARMARIO CONFORAMA P.VIÑAS	273,80	-	273,80	(273,80)	-
ARMARIO CONGELADOR CONFORMA P VIÑAS	309,85	-	309,85	(309,85)	-
LAVADORA C/BEGIS. CARREFOUR	259,00	-	259,00	(252,29)	6,71
SILLA Y ARMARIO A.MEJIAS SEDE	729,64	-	729,64	(710,72)	18,92
ARCHIVADOR METALICO. OCASIONES XIRIVELLA	295,80	-	295,80	(273,62)	22,18
MESAS Y ESTANTES ADMINISTRACION. A.MEJIAS SERRANO	761,33	-	761,33	(723,26)	38,07
AIRE ACONDICIONADO MOD.MUPRL8HC 4357 W.F./4789 W.C	1.361,37	-	1.361,37	(1.145,82)	215,55
LAVADORA 8 KG. 1000RPM BENEJACAM	469,00	-	469,00	(402,56)	66,44
AIRE ACONDICIONADO PARED SAUNIER DUVAL	1.056,10	-	1.056,10	(871,28)	184,82
LAVADORA INDESIT PWF81272	319,00	-	319,00	(255,20)	63,80
FRIGORIFICO INDESIT TIAA-12	320,00	-	320,00	(234,67)	85,33
ARCHIVADOR 4C METALICO	304,62	-	304,62	(197,41)	107,21
MAQUINAS MADERA MAMBRE	1.061,57	-	1.061,57	(636,95)	424,62
EXIT. COLCHONES CONFORAMA	1.089,82	-	1.089,82	(653,88)	435,94

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

ARMARIOS REFBPV198120 ALTILLOS REFBPV05020	31/07/14	1.791,86	-	1.791,86	(985,53)	806,33
PUERTA AUTOMATICA OPERADOR BRAVO 940-1460 SQ-000	14/08/14	4.098,00	-	4.098,00	(2.219,75)	1.878,25
CALENTADOR ARISTON Y ENCIMERA CATA	30/08/14	573,60	-	573,60	(310,70)	262,90
ENCIMERA CATA G1621 604 Y HORNO CATA SE604	30/08/14	464,91	-	464,91	(251,82)	213,09
MESAS SP1-100ML Y CAJONERAS CP3R	05/11/14	1.330,72	-	1.330,72	(687,53)	643,19
MESA REF.0109A-FGRIS	26/11/14	325,62	-	325,62	(168,23)	157,39
ARMARIOS MOVILES MOVIBLOC 664887-1-R2	26/11/14	1.523,87	-	1.523,87	(787,34)	736,53
ARMARIOS MOVILES MOVIBLOC 664887-1-R1	30/12/14	3.555,71	-	3.555,71	(1.807,48)	1.748,23
ARMARIOS BPV198120 4 ESTANTES SEDE	25/03/15	3.065,90	-	3.065,90	(1.481,85)	1.584,05
SIETE VENTANAS ALUM.80/80 Y 100/11	30/04/15	1.234,15	-	1.234,15	(586,22)	647,93
FRIGORIFICO SCHNEIDER 2420B	10/07/15	298,00	-	298,00	(134,10)	163,90
12 ARMARIOS R198120-11 ALTILLOS R50120 Y 2 MESAS	16/10/15	7.322,47	-	7.322,47	(3.112,06)	4.210,41
AIRE ACONDICIONADO CD16078/CBN MAMBRE	30/10/15	1.532,31	-	1.532,31	(651,23)	881,08
5 ARMARIOS 5 ALTILLOS 1 ALTILLO	23/11/15	3.200,50	-	3.200,50	(1.333,54)	1.866,96
ARMARIO BPV198120-ALTILLO BPV050120MESAML 1 A.M.S.	08/04/16	814,80	-	814,80	(305,55)	509,25
ARMARIO BPV198120 MESA 0109 100 ML ARENA	08/04/16	547,55	-	547,55	(205,33)	342,22
ARMARIO BPV198120-ALTILLO BPV050120-2 MESAS REF120	08/04/16	1.016,87	-	1.016,87	(381,34)	635,53
ARMARIO RACK 42U PTA.CRISTAL Y ACCESORIOS	12/04/16	1.542,75	-	1.542,75	(578,53)	964,22
ARMARIO METALICO MOD.196202522GRIS V-8	30/04/16	625,33	-	625,33	(234,49)	390,84
FRIGORIFICO COMBI HISENSE RB299N4AW1	04/07/16	369,00	-	369,00	(129,15)	239,85
LAVADORA CS INDESIT ITWA51052W	31/08/16	289,00	-	289,00	(98,74)	190,26
LAVADORA BEKO EV5100 FRIGO BALAY COMBI3KF6400B	30/09/16	618,00	-	618,00	(206,00)	412,00
FRIG HISENSE COMBI-TV GRUNDIG 32-LAVAD BEKO 5100	30/09/16	837,00	-	837,00	(279,00)	558,00
A.A. VICARIA 6. TIENZI	12/12/16	629,00	-	629,00	(193,94)	435,06
MOBILIARIO VICARIA 6. INTEGRA PMC	01/12/16	668,89	-	668,89	(206,24)	462,65
ELECTRODOMESTICOS PISO REINA Dª MARIA	27/02/17	618,00	-	618,00	(180,25)	437,75
A/A SEDE OLIVA. VICARIA 8	24/02/17	629,00	-	629,00	(188,70)	440,30
SILLAS MOD.ARCO 9075F TOTAL 82	15/01/17	10.715,76	-	10.715,76	(3.214,74)	7.501,02
ARMARIOS MET. MOD.196202522 TOTAL 6	15/02/17	2.723,95	-	2.723,95	(794,49)	1.929,46
BRUNEAU 12 SILLAS CONF.NEGRAS	29/03/17	304,92	-	304,92	(86,39)	218,53
SILLAS CITY MOD.146021181	15/03/17	551,76	-	551,76	(156,34)	395,42
MESA 300/120 MOD.232112064	15/04/17	624,36	-	624,36	(171,71)	452,65
ARMARIO 120/60 CAJONERA 3 CAJONES	18/07/17	4.212,74	-	4.212,74	(1.053,18)	3.159,56
FRENTE ARMARIO 6/270	31/07/17	1.669,80	-	1.669,80	(417,45)	1.252,35
SILLAS-TABURETES-REPOSABRAZOS BRUNEAU	19/09/17	2.070,60	-	2.070,60	(483,14)	1.587,46
EQUIPO RENOVACION AIRE ACOND.INDECOR F81	26/09/17	9.505,76	-	9.505,76	(2.218,02)	7.287,74
MAMPARAS SEPARADORAS INDECOR F59 MAMB	19/07/17	4.491,27	-	4.491,27	(1.122,82)	3.368,45
EQUIPOS AIRE ACOND.INDECOR F55 MAMBRE	19/07/17	2.648,69	-	2.648,69	(662,17)	1.986,52
HORNO BEKO-FRIGO BALAY JOSDAR FS4003-4014	17/07/17	618,00	-	618,00	(154,50)	463,50

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

1. ARMARIO 240/190/60 D.J.SEGURA FR86	06/06/17	847,00	-	847,00	(218,81)	628,19
TV LG 4LH5100-LAV BALAY873BC JOSDAR F3843	20/05/17	638,00	-	638,00	(170,13)	467,87
1. TAQUILLA IND.-1ESTANTERIA 80 CM.F.10262078RUNEAU	26/10/17	410,40	-	410,40	(92,34)	318,06
FOTOCOPIA.COLOR LASERJET M477FDW F852ESCRICAL	26/10/17	517,88	-	517,88	(116,53)	401,35
50 SILLAS CONF.ECO ROJA BRUNEAU F1038080	30/11/17	1.027,90	-	1.027,90	(222,71)	805,19
24 SILLAS REF771-24COQUE E.AZUL BRUNEAU F1039630	04/12/17	496,58	-	496,58	(103,46)	393,12
LAVADORA SCHEINDERR. PISO FRAY LUIS COLOMER	04/10/17	245,00	-	245,00	(55,13)	189,87
SOMIERES, COLCHONES. PISOS SOCIALES	17/10/17	1.119,01	-	1.119,01	(251,78)	867,23
LAVADORA SCHEINDER. PISO GANDIA	05/12/17	295,00	-	295,00	(61,46)	233,54
SOFA. EXT. BEGALSUR F,80	27/03/18	319,00	-	319,00	(56,18)	262,82
SOFA RINCONERA. BENEJACAM. BEGALSUR F.79	27/03/18	900,00	-	900,00	(158,50)	741,50
CAJONERAS METALICAS. MONTIEL F 781	14/03/18	574,75	-	574,75	(103,30)	471,45
MESA DE JUNTAS. MOBICLICK F272	30/01/18	1.481,04	-	1.481,04	(284,27)	1.196,77
EQUIP.COCINA PADRE VIÑAS. L&M F.231	26/04/18	465,63	-	465,63	(78,25)	387,38
ARMARIO. ACOGIDA. INREGRAPMC F750	29/03/18	826,67	-	826,67	(145,13)	681,54
MOBILIARIO ANIMACION. MONTIEL F2012	26/07/18	926,86	-	926,86	(132,60)	794,26
FRIGO Y MICROONDAS.VIÑAS.MILAR F944	14/09/18	443,00	-	443,00	(57,47)	385,53
COLCHONES Y SOMIERES.VIÑAS.VITALBET F268	17/09/18	650,00	-	650,00	(83,78)	566,22
CAJONERAS. MONTIEL P842	25/02/19	341,40	-	341,40	(29,02)	312,38
6 SILLAS DESPACHO. IKEA.	26/02/19	419,94	-	419,94	(35,58)	384,36
ARMARIO 120/198 MOD196402522 EMPLEO	15/03/19	413,34	-	413,34	(32,84)	380,50
CAJON ARCH ACERO 4CAJ EMPLEO	28/02/19	477,95	-	477,95	(40,23)	437,72
CAJON ARCH ACERO 4CAJ-PIZARRA RD617 TOUCH MAMBRE	28/02/19	665,94	-	665,94	(56,05)	609,89
MONTIEL MESAS 140/80 M438 1 MESA 240/120 E.SOCIAL	07/10/19	1.639,91	-	1.639,91	(40,09)	1.599,82
HORNO Y ENCIMERA. FRAY L. COLOMER	25/09/19	463,00	-	463,00	(12,35)	450,65
MESAS Y CAJONERAS. AJURIDICA. MONTIEL	25/10/19	782,87	-	782,87	(13,05)	769,82
MAMPARAS DESPACHOS. VILU-OFFIS	29/10/19	1.173,94	-	1.173,94	-	1.173,94
ELECTRODOMESTICOS CENTRO DE NOCHE. COMELSA	08/10/19	2.698,99	-	2.698,99	(67,47)	2.631,52
ESTANTERIAS.CENTRO ALMUDAINA. L&M FRA.924	02/10/19	449,91	-	449,91	(11,12)	438,79
AIRE ACONDICIONADO. ALMUDAINA. JJ MONTERO	29/11/19	1.737,56	-	1.737,56	(14,48)	1.723,08
ARMARIO CENTRO C/ALMUDAINA. SEGURA MAHIQUES	19/12/19	1.500,40	-	1.500,40	-	1.500,40
MOBILIARIO DONADO POR ACTIU BERBEGAL. CENTRO NOCHE	16/10/19	3.916,77	-	3.916,77	(81,60)	3.835,17
LAVADORA Y SECADORA C/ALMUDAINA COMELSA	07/12/19	376,89	-	376,89	-	376,89
Mobiliario		143.906,36	17.058,81	160.965,17	(81.316,25)	79.648,92
TRES ORD.PORTATIL HP450	26/02/14	1.955,36	-	1.955,36	(1.955,36)	-
5 ORD.PORTALITES 5 ORD.MESA 5 MONITORES	29/04/14	5.408,70	-	5.408,70	(5.408,70)	-
1 ORD.LENOVO B950 P2020 2Gb 320 GB	18/06/14	381,15	-	381,15	(381,15)	-
1 ORD.PORTATIL HP250G2 5CB3511RBO	17/07/14	594,11	-	594,11	(594,11)	-
DISCO DURO USB EX. 1 TP-LINK WDR3600 ROUTER	31/07/14	1.021,24	-	1.021,24	(1.021,24)	-

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

PROYECTOR EPSON EB1840W	31/07/14	1.134,24	-	-	1.134,24	(1.134,24)	-
SERVIDOR-2 ML310e G8 E3-1220v3 8GB	28/10/14	889,35	-	-	889,35	(889,35)	-
3 ORD.PORTATIL LENOVO ESSENTIAL 4GB/500 Y MONITOR	20/01/15	2.469,61	-	-	2.469,61	(2.469,61)	-
1 ORD.HP ML310E G8 E3-1220V3	29/04/15	1.107,15	-	-	1.107,15	(1.107,15)	-
TORRE PC PLACA BASE D.DURO Y OTROS	29/04/15	834,90	-	-	834,90	(834,90)	-
PROYECTOR SONY HDMI VGA320 Y ACCES.	21/09/15	1.343,10	-	-	1.343,10	(1.343,10)	-
PORTATIL LENOVO Y 4 PROYECTORES VICARIAS	16/11/16	1.790,80	-	-	1.790,80	(1.417,72)	373,08
PORTATIL ASUS X540LA. ACOGIDA	16/11/16	417,45	-	-	417,45	(330,48)	86,97
LENOVO ESSEN V110- 4GB 500GB	27/03/17	326,70	-	-	326,70	(231,41)	95,29
3ORD.LEVONO ESSEN 4GB 500GB 2 PROYEC.DP LG PV150G	02/03/17	1.885,18	-	-	1.885,18	(1.335,34)	549,84
PROYECTOR DLP LG PV150G 480P	18/05/17	266,20	-	-	266,20	(177,47)	88,73
VIDEOPROYECTOR EPSON EB-W42. MUÑOZ F065	27/03/18	600,00	-	-	600,00	(264,17)	335,83
ORDENADOR LENOVO L380 8GG 256SSD ADMON.	16/01/19	-	814,51	-	814,51	(195,14)	619,37
ORD.LENOVO L380 8GG 256SSD INCLUSION	11/02/19	-	787,04	-	787,04	(174,90)	612,14
PORTATIL HP PARA VICARIA 8. BOSCO F/076	15/04/19	-	397,00	-	397,00	(70,58)	326,42
ORDENADOR PORTATIL HP 250 G6. COMUNICACION	30/05/19	-	550,01	-	550,01	(80,59)	469,42
2 ORDENADORES HP25 G62HG53ES H.MENORES BOSCO F158	02/09/19	-	750,01	-	750,01	(59,90)	690,11
EQUIPOS INFORMATICOS CENTRO MENORES	16/10/19	-	3.270,63	-	3.270,63	(170,35)	3.100,28
Equipos informáticos		22.425,24	6.569,20	-	28.994,44	(21.646,96)	7.347,48
FURGONETA 9198HBB. MAMBRE. MONTALT	01/01/11	21.500,00	-	-	21.500,00	(21.500,00)	-
FORD TRANSIT FORD347/8 115CV M0232GRC	06/06/16	5.000,00	-	-	5.000,00	(2.236,87)	2.763,13
Kia Niro 2883JXT	01/07/19	-	3.595,70	-	3.595,70	(224,74)	3.370,96
FORD CUSTOM MCA 8263LCJ. CENTRO MENORES	06/11/19	-	24.000,00	-	24.000,00	(500,00)	23.500,00
Elementos de transporte		26.500,00	27.595,70	-	54.095,70	(24.461,61)	29.634,09
		5.201.718,59	53.252,76	(40.000,00)	5.214.971,35	(1.371.026,03)	3.843.945,32

DESCRIPCIÓN	FECHA ADQUIS.	COSTE 01/01/2019	VARIACIONES 2019		COSTE 31/12/2019	AMORTIZ. ACUMULADA	VALOR NETO 31/12/2019
			ALTAS	BAJAS			
III. Inversiones inmobiliarias							
TERRENO P. BAJA GOBERNADOR VIEJO 13. VALENCIA	01/02/11	18.593,00	-	-	18.593,00	-	18.593,00
TERRENO C/RACO RIO CERVOL 5. MISLATA	01/01/11	2.228,00	-	-	2.228,00	-	2.228,00
TERRENO C/GOBERNADOR VIEJO 22-6. VALENCIA	01/01/11	23.310,00	-	-	23.310,00	-	23.310,00
TERRENO c/ CONDE ALMODOVAR 4.Garaje 7. VALENCIA	01/03/15	2.030,99	-	-	2.030,99	-	2.030,99
TERRENO C/ TOTANA 6-2ª. VALENCIA	01/03/15	1.920,60	-	(5.572,02)	1.920,60	-	1.920,60
TERRENO C/ PLANAS 47 BAJO. VALENCIA	01/03/15	5.572,02	-	-	-	-	-
TERRENO C/TOTANA 1. GARAJE 5. VALENCIA	01/03/15	314,35	-	-	314,35	-	314,35
TERRENO C/ DR. WAKSMAN 50. GARAJE 10. VALENCIA	01/03/15	354,30	-	-	354,30	-	354,30
TERRENO AVDA. PUERTO 219. GARAJE 8. VALENCIA	01/03/15	285,31	-	-	285,31	-	285,31

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

TERRENO C/ PINTOR P. CAPUZ 21. GARAJE 6. VALENCIA	01/03/15	926,24	-	926,24	-	926,24	-	926,24
TERRENO C/ POTRILLOS 5 ESC 1 - 2ª. SERRA	01/03/15	6.650,30	-	6.650,30	-	6.650,30	-	6.650,30
TERRENO C/ CORAZON JESUS 29. HIGUERUELAS	01/03/15	803,64	-	803,64	-	803,64	-	803,64
TERRENOS PARTIDA CANSALA. JAVEA.	01/03/15	11.708,33	-	11.708,33	-	11.708,33	-	11.708,33
TERRENO C/ SAN JAIME 9. BURRIANA	18/01/16	30.766,91	-	30.766,91	-	30.766,91	-	30.766,91
TERRENO. PARCELA CORINDON 1.CMNO. NULES.BURRIANA	18/01/16	163.280,00	-	163.280,00	-	163.280,00	-	163.280,00
TERRENOS FORTANETE (TERUEL)	01/01/17	403,31	-	403,31	-	403,31	-	403,31
TERRENO C/ RAFAEL COMENGE 2-20ª. VALENCIA	01/07/18	36.797,00	(36.797,00)	-	-	-	-	-
TERRENO. LOCAL C/SAN LUIS 23 DCHA. ALDAYA	25/01/19	-	30.411,30	30.411,30	-	30.411,30	-	30.411,30
TERRENO. LOCAL C/SAN LUIS 23 IZQ. ALDAYA	25/01/19	-	31.475,75	31.475,75	-	31.475,75	-	31.475,75
TERRENO. FINCAS RUSTICAS. CHELVA	25/01/19	-	1.368,84	1.368,84	-	1.368,84	-	1.368,84
TERRENO (1/6). AVDA CID 104 Esc 2 Pta 4. VALENCIA	25/01/19	-	11.940,00	11.940,00	-	11.940,00	-	11.940,00
TERRENO (1/3).GARAJE CID 104 -2 Plaza 29. VALENCIA	25/01/19	-	1.515,00	1.515,00	-	1.515,00	-	1.515,00
TERRENO.C/STA MARIA MICAELA 18 BI 2 Pta 122.VALENC	30/01/19	-	112.978,00	112.978,00	-	112.978,00	-	112.978,00
TERRENO (1/3). AV.REGNE DE VALENCIA 75-10ª	28/02/19	-	53.768,83	(53.768,83)	-	-	-	-
TERRENO.PZA AYUNTAMIENTO 13-5ª-5ª. VALENCIA	30/04/19	-	170.960,65	(170.960,65)	-	-	-	-
Terreno Benimaurell 6. El Verger	01/07/19	-	4.428,30	4.428,30	-	4.428,30	-	4.428,30
Terreno Campamento 39. Valencia	01/07/19	-	4.666,08	4.666,08	-	4.666,08	-	4.666,08
Terreno Parroco Cobos 17. Valencia	01/07/19	-	4.000,00	4.000,00	-	4.000,00	-	4.000,00
TERRENO. 50% CUBA 47-16. VALENCIA	09/04/19	-	18.617,00	18.617,00	-	18.617,00	-	18.617,00
Terreno. C/San Sebastian 35. Benissa	19/12/19	-	44.449,37	44.449,37	-	44.449,37	-	44.449,37
CAMPO. ALZIRA. LA MULATA POL 37 PAR 59 (50%)	30/07/19	-	1.075,00	1.075,00	-	1.075,00	-	1.075,00
CAMPO. ALZIRA. LA MULATA POL 35 PAR 308 (50%)	30/07/19	-	3.250,00	3.250,00	-	3.250,00	-	3.250,00
TERRENO (50%) CHELLA. C/ NUEVA 6	30/07/19	-	7.753,50	7.753,50	-	7.753,50	-	7.753,50
TERRENO. C/ BEGIS 2-6ª.VALENCIA	25/09/19	-	10.165,00	10.165,00	-	10.165,00	-	10.165,00
Terreno. Llano Zaidia 17-3.Valencia	30/12/19	-	51.281,41	51.281,41	-	51.281,41	-	51.281,41
Terrenos		305.944,30	564.104,03	602.949,83	(267.098,50)	602.949,83	-	602.949,83
CONST.LOCALES C/RACO RIO CERVOL 5 Y 6. MISLATA	19/05/05	17.772,00	-	17.772,00	(5.473,20)	12.298,80	-	12.298,80
CONSTRUCCIÓN GOBERNADOR VIEJO 22-9. VALENCIA	01/11/07	31.550,00	-	31.550,00	(7.677,17)	23.872,83	-	23.872,83
CONSTRUCCIÓN P. BAJA GOBERNADOR VIEJO 13. VALENCIA	01/02/11	32.207,00	-	32.207,00	(5.743,58)	26.463,42	-	26.463,42
CONST.C/ CONDE ALMODOVAR 4. GARAJE 7. VALENCIA	01/03/15	3.260,68	-	3.260,68	(315,18)	2.945,50	-	2.945,50
CONSTRUCCIÓN C/ TOTANA 6-2ª. VALENCIA	01/03/15	4.204,40	-	4.204,40	(406,43)	3.797,97	-	3.797,97
CONSTRUCCIÓN C/ PLANAS 47 BAJO. VALENCIA	01/03/15	3.427,98	(3.427,98)	-	-	-	-	-
CONSTRUCCIÓN C/ TOTANA 1 PLAZA GARAJE 5. VALENCIA	01/03/15	710,65	-	710,65	(68,68)	641,97	-	641,97
CONST.C/ DR. WAKSMAN 50. GARAJE 10. VALENCIA	01/03/15	1.083,20	-	1.083,20	(104,69)	978,51	-	978,51
CONSTRUCCIÓN AVDA/ PUERTO 219. GARAJE 8. VALENCIA	01/03/15	1.073,02	-	1.073,02	(103,72)	969,30	-	969,30
CONSTRUCCIÓN PINTOR P. CAPUZ 21.GARAJE 6. VALENCIA	01/03/15	990,43	-	990,43	(95,75)	894,68	-	894,68
CONSTRUCCIÓN C/ POTRILLOS 5 ESC 1 - 2ª. SERRA	01/03/15	4.183,03	-	4.183,03	(404,36)	3.778,67	-	3.778,67
CONSTRUCCIÓN CORAZON JESUS 29. HIGUERUELAS	01/03/15	1.858,86	-	1.858,86	(179,70)	1.679,16	-	1.679,16

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

CONSTRUCCIÓN C/ SAN JAIME 9. BURRIANA	18/01/16	22.533,09	-	-	22.533,09	(1.802,64)	20.730,45
CONSTRUCCION. C/RAFAEL COMENGE 2-20. VALENCIA	01/07/18	29.113,00	-	(29.113,00)	-	-	-
CONSTRUCCION. LOCAL C/SAN LUIS 23 DCHA. ALDAYA	25/01/19	-	12.110,18	-	12.110,18	(242,20)	11.867,98
CONSTRUCCION. LOCAL C/SAN LUIS 23 IZQ. ALDAYA	25/01/19	-	12.534,07	-	12.534,07	(250,68)	12.283,39
CONSTR. (1/6). AVDA CID 104 Esc. 2 Pta. 4. VALENCIA	25/01/19	-	27.810,00	-	27.810,00	(556,20)	27.253,80
CONSTR (1/3). GARAJE CID 104 -2 Plaza 29. VALENCIA	25/01/19	-	4.485,00	-	4.485,00	(89,70)	4.395,30
CONSTR. C/STA MARIA MICAELA 18 BL 2 Pta. 122.VALENC	30/01/19	-	95.372,00	-	95.372,00	(1.907,44)	93.464,56
CONSTRUCCIÓN (1/3). AV.REGNE DE VALENCIA 75-10ª	28/02/19	-	18.264,50	(18.264,50)	-	-	-
CONSTRUCCION. PZA AYUNTAMIENTO 13-59-5ª. VALENCIA	30/04/19	-	76.194,78	(76.194,78)	-	-	-
Construcción Benimaurell, 6. El Verger	01/07/19	-	30.656,00	-	30.656,00	(306,56)	30.349,44
Construcción Campamento 39. Valencia	01/07/19	-	3.733,92	-	3.733,92	(37,34)	3.696,58
CONSTRUCCION. 50% CUBA 47-16. VALENCIA	09/04/19	-	21.483,00	-	21.483,00	(322,25)	21.160,75
Construcción C/San Sebastián 35. Benissa	19/12/19	-	16.550,63	-	16.550,63	-	16.550,63
CONSTRUCCION (50%) CHELLA. C/ NUEVA 6	30/07/19	-	4.771,50	-	4.771,50	(39,76)	4.731,74
CONSTRUCCION CENTRO C/ ALMUJAINA	31/12/19	-	195.206,82	-	195.206,82	-	195.206,82
CONSTRUCCION. C/ BEGIS 2-6ª. VALENCIA	25/09/19	-	14.835,00	-	14.835,00	-	14.835,00
Construcción Llano Zaidia, 17-3. Valencia	30/12/19	-	65.922,03	-	65.922,03	-	65.922,03
Construcciones		153.967,34	599.929,43	(127.000,26)	626.896,51	(26.127,23)	600.769,28
		459.911,64	1.164.033,46	(394.098,76)	1.229.846,34	(26.127,23)	1.203.719,11

DESCRIPCIÓN	FECHA ADQUIS.	COSTE 01/01/2019	VARIACIONES 2019		COSTE 31/12/2019	AJUSTE VALOR	VALOR NETO 31/12/2019
			ALTAS	BAJAS			
V. Inversiones financieras a largo plazo							
CARTERA DE VALORES. B. SANTANDER		337,71	-	-	337,71	(20,66)	317,05
ACCIONES IUNA		5.124,00	-	-	5.124,00	-	5.124,00
ACCIONES FIARE	2015	2.012,50	-	-	2.012,50	52,50	2.065,00
CONSUM S.COOP.VALENCIANA	20/12/2011	25.050,00	-	-	25.050,00	-	25.050,00
RED SOCIAL KOOPERAG G S.COOP	15/09/2014	6.000,00	-	-	6.000,00	44.251,02	50.251,02
ACCIONES LA CAIXA	2015	6,28	-	-	6,28	(0,68)	5,60
DEUTSCHE. BONOS DEVOL 100% VTO OCT-28		50.000,00	-	-	50.000,00	-	50.000,00
BBVA ST-119865 DUAL 95/5		2.500,00	-	-	2.500,00	-	2.500,00
BBVA ST-121824 DOBLE 90/10		10.000,00	-	-	10.000,00	-	10.000,00
BBVA ST-121824 DOBLE 90/10		90.000,00	-	-	90.000,00	-	90.000,00
SABADELL. DEPOSITO ESTRUCTURADO VTO. 30/05/24	2019	-	75.000,00	-	75.000,00	-	75.000,00
BANCO POPULAR BANCA PRIVADA. CFA DUAL 95/5		5.000,00	-	-	5.000,00	-	5.000,00
BANKINTER. DEPOSITO ESTRUCTURADO ORANGE		70.000,00	-	(70.000,00)	-	-	-
BANCO POPULAR BANCA PRIVADA. DEPOSITO RENT. VAR.	2017	100.000,00	-	-	100.000,00	-	100.000,00
Plazo fijo BANKINTER	2017	50.000,00	-	(45.000,00)	5.000,00	-	5.000,00

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA
Cuentas Anuales del ejercicio 2019

BBVA CTA VALORES	2019	-	9.992,76	(9.992,76)	-	-
DEPOSITO ALQUILER C/ ALCAÑIZ 55. VALENCIA	2015	5.200,00	-	-	5.200,00	5.200,00
FIANZA GARAJE C/ZAPATEROS 4 PLAZA 302	2017	100,00	-	-	100,00	100,00
FIANZA GARAJE C/ZAPATEROS 4 PLAZA 13 SOT 2	2017	35,00	-	-	35,00	35,00
		421.365,49	84.992,76	(124.992,76)	381.365,49	44.282,18
						425.647,67

DESCRIPCIÓN	FECHA ADQUIS.	COSTE		VARIACIONES 2019		COSTE 31/12/2019	DETERIORO	VALOR NETO 31/12/2019
		01/01/2019		ALTAS	BAJAS			
VI. Usuarios y otros deudores de la actividad propia CP y LP								
Generalitat. Concierto Centro de Menores		-	132.864,88	(66.432,44)	-	66.432,44	-	66.432,44
Caritas Española Subvención Fondo Social Europeo (Partes vinculadas Nota 22.2)		63.602,28	-	(37.970,82)	-	25.631,46	-	25.631,46
Caritas Española Subvención Conv. Caixa Proinfancia (Partes vinculadas Nota 22.2)		10.750,00	25.200,00	(23.350,00)	-	12.600,00	-	12.600,00
Caritas Española. Convenio Madres Reparadoras (Partes vinculadas Nota 22.2)		2.000,00	-	(2.000,00)	-	-	-	-
Caritas Española. Deudor Convenio Movilidad Humana (Partes vinculadas Nota 22.2)		22.500,00	-	(22.500,00)	-	-	-	-
Caritas Española. Deudor Convenio Loterías (Partes vinculadas Nota 22.2)		2.766,96	125.979,60	(128.746,56)	-	-	-	-
Caritas Española. Apoyo Programa Empleo CDV 2019 (Partes vinculadas Nota 22.2)		-	33.320,00	(24.990,00)	-	8.330,00	-	8.330,00
Caritas Española. Deudor Convenio Colabora. Bankia (Partes vinculadas Nota 22.2)		-	17.150,00	(12.862,50)	-	4.287,50	-	4.287,50
		101.619,24	334.514,48	(318.852,32)		117.281,40		117.281,40

VII. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar								
Deudores varios		517.338,20	1.023.328,05	(919.831,43)	-	620.834,82	-	620.834,82
Personal		-	7.100,64	(7.091,99)	-	8,65	-	8,65
Activos por impuesto corriente		866,16	118,98	(866,16)	-	118,98	-	118,98
Otros créditos con las Administraciones Públicas		430.425,07	948.776,63	(1.091.944,34)	-	287.257,36	-	287.257,36
		948.629,43	1.979.324,30	(2.019.733,92)		908.219,81		908.219,81

CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA

DILIGENCIA DE FIRMAS

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, el Administrador de CÁRITAS DIOCESANA DE VALENCIA, el 31 de marzo de 2020, formula las Cuentas Anuales, que comprenden el Balance de Situación, la Cuenta de Resultados y la Memoria, correspondientes al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2019, comprendidos en las páginas 1 a 63 (ambas incluidas).

Valencia, 31 de marzo de 2020

El Administrador



D. Isidro Royo Miquel